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Azərbaycan Ordusunda müasir dövrün tələblərinə uyğun 
olaraq aparılan islahatlar bir sıra hərbi-kadr problemlərinin həllini 
və bu istiqamətdə yeni yanaşmaları kəskin şəkildə tələb edir. 
Silahlı Qüvvələrin peşəkar kadrlarla vaxtında və optimal təmin 
edilməsi məsələsinin vacibliyi baxımından, kadrların yığımı, 
seçimi, yerləşdirilməsi, ehtiyatdan çağırılmış hərbi qulluqçuların 
hərbi xidmətə uyğunlaşması məsələsi həllini tələb edən mühüm 
problemdir. Dövlət başçısının tövsiyyələri əsasında Müdafiə 
Nazirliyi tərəfindən hərbi qulluqçuların karyera inkişafı və rütbə 
yüksəlişi, təhsili, yenidən hazırlanması, qiymətləndirilməsi 
(attestasiyası), şəxsi heyətin mənəvi-psixoloji vəziyyətinin daim 
yüksək səviyyədə saxlanması, ehtiyata buraxılması və s.) məsələlər 
həlli tələb olunan problemlər kimi daim diqqət mərkəzindədir. Bütün 
bu problemlərin yüksək səviyyədə reallaşması bir çox amillərdən 
asılıdır - bunlardan önəmli olanlardan biri zəruri mexanizmlərin 
olmasıdır.

Azərbaycan Respublikasında dövlətin hərbi kadr siyasətinin 
reallaşmasının nəzəri əsasları “Azərbaycan Respublıkası Silahlı 
Qüvvələrində kadr siyasəti konsepsiyası”nda öz əksini tapmışdır 
- burada kadrlarla iş üzrə prioritet istiqamətləri müəyyən edən 
prinsiplər, tələblər, qaydalar, məhdudiyyətlər sistemi və insan 
resurslarının idarə edilməsi funksiyalarının reallaşmasının səmərəli 
metodları verilmişdir [1]. 

Əksər ölkələrdə hərbi kadr siyasətinin obyektləri deyərkən, 
əsasən hərbi kadrlar, onların ayrı-ayrı kateqoriyaları və qrupları, kadr 
prosesləri və münasibərləri nəzərdə tutlur.

Hərbi kadr siyasəti müvafiq mexanizmlər vasitəsi ilə həyata 
keçirilir. Kadr siyasətinin mexanizmlərinə müxtəlif təriflər vermişlər. 
V.V.Çerepanov qeyd edir ki, “hərbi kadr siyasətinin mexanizmləri 
dedikdə, kadr fəaliyyəti, kadr təminatı və kadr siyasətini hərəkətə 
gətirən tədbirlər (texnologiyalar) sistemini başa düşülür” [2. s. 42]. 

Kadr siyasətinin normativ hüquqi təminat mexanizmi, kadr 
siyasətinin elmi informasiya təminat mexanizmi, kadr siyasətinin 
tədris- metodiki təminat mexanizmi kadr siyasətinin ənənəvi 
mexanizmləri kimi qeyd olunur.

Dövlət kadr siyasətinin formalaşmasını təmin edən mexanizmlər 
kimi V. A. Anisimov dövlət orqanları sistemini, rəsmi kadr siyasətini 
hərəkətə gətirən inzibati-təşkilati, sosial siyasi, iqtisadi, hüquqi, 
maliyyə, kadr idarəetmə, elmi-yaradıcı, metodoloji, informasion, 
peşəkar, mədəni-tərbiyəvi müəssisələri göstərir [3]. 

 Hərbi xidmət dövlət qulluğunun bir növüdür, bu baxımdan hərbi 
kadr siyasətini ordu və donanmanın kadr potensialının inkişafına 
və səmərəli istifadəsinə yönəlmiş münasibətlərin və uzlaşdırılmış 
fəaliyyətlərin (hərəkətlərin) çoxfunksiyalı dinamik sistemlərinin 
vəhdəti kimi qəbul etmək olar.

 Uğurlu kadr siyasətinin reallaşmasının səmərəliliyi hərb 
sahəsində peşəkarlığı, çevik fəaliyyət qabiliyyətliliyi, istənilən xarici 
təcavüzə qarşı dayanmaq iradəsi, real hərbi təhlükə yarandıqda 
vaxtında və düzgün qərar verə bilən, möhkəm mənəvi - əxlaqi və 
psixoloji durumu ilə fərqlənən zabitlərin məsul rəhbər vəzifələrə irəli 
çəkilmələrini nəzərdə tutur.

 Hərbi kadr siyasətinin reallaşdırılması mexanizmləri əsasən 
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subyektiv amillərdən - gələcək hərbçilərin tərbiyəsindən, təhsilindən, 
düşüncə tərzindən, ənənələrindən, təcrübələrindən, böyük zabitlərə 
şəxsi hörmətindən və s. - asılıdır.

 Müasir idarəetmə praktikası və nəzəriyyəsində hərbi-kadr 
siyasətinin reallaşması mexanizmlərinin tədqiqi hərbi xidmətdə 
islahatlar dövrünün qarşıda dayananəhəmiyyətli problemlərindən 
biridir. 

Hər bir sahədə olduğu kimi hərbi xidmət sahəsində də insan 
resurslarının idarə eidlməsi üzrə fəaliyyətlərin səmərəli olması ilk 
növbədə, onun təminat mexanizmlərinin daha yetkin olmasından 
və vaxtında tətbiq edilməsindən asılıdır. Azərbaycan Ordusunda 
insan resurslarının idarə eidlməsinin təminat mexanizmləri 
hərbi qulluqçuların peşəkarlığının artırılması, zabit xidmətinin 
nüfuzunun yüksəldilməsi, bütövlükdə döyüş hazırlığının və döyüş 
qabiliyyətlərinin yüksəldilməsinin təmin edilməsi vasitəsi kimi 
diqqət mərkəzindədir.

 Azərbaycan Ordusunun keyfiyyətli hərbi qulluqçularla 
təmin edilməsinin reallaşdırılması prosesində qarşıda dayanan 
əsas problemlər kimi: islahatlar dövründə hərbi kadrların idarə 
edilməsinin vahid sisteminin formalaşdırılması problemini – hərbi 
qulluqçuların fəaliyyətlərinin standartları, onun qiymətləndirilməsi 
normaları, hərbi qulluqçuların seçimi, onların karyera inkişafını; 
hərbi qulluqçular üçün müasir tələblərə cavab verən ixtisas, etik, 
psixoloji tələblərinin işlənib hazırlanması və kadr qərarlarına görə 
məsuliyyət və qəbul edilmiş qərarların həyata keçirilməsinə nəzarət 
problemlərini; kadr orqanlarının işlək fəaliyyət mexanizmlərinin 
yaradılması üçün görülən tədbirlər və kadr orqanı işçilərinin kadrın 
idarə edilməsi üzrə səriştəlililyi problemlərini; kadr idarəetmə 
sisteminin səmərəliliyinə və strateji məqsədlərinə, yəni kadr 
siyastinin formalaşdırılması, reallaşdırılması və qiymətləndirilməsinə 
minimum insan resursları sərf etməklə nail olunması problemini 
qeyd etmək olar.

Azərbaycan Ordusunun peşəkar hərbi qulluqçularla vaxtında və 
keyfiyyətlə komplektləşdirilməsi, həmçinin hərbi kadr siyasətinin 
tələblərindən irəli gələn vəzifələrin və tapşırıqların layiqincə yerinə 
yetirilməsi üçün kadr orqanlarının rəhbərləri və işçiləri qarşısında 
bir sıra məsələlər dayanır. Bu sırada zabitlərin mənəvi və işgüzar 
keyfiyyətlərinin şəxsən öyrənilməsi və kadrların seçilməsi və 
yerləşdirilməsində onların peşəkarlığının, işgüzarlığının və mənəvi 
keyfiyyətlərinin nəzərə alınmasə məsələləri daha önəmlidir. Kadr 
orqanının işini planlaşdırmaq, tabeliyində olanları öyrətmək və 
qabiliyyətlərini inkişaf etdirmək, o cümlədən, kadr orqanlarının 
içini yaxşılaşdırmaq üçün sistematik olaraq kadrların kəmiyyət və 
keyfiyyət tərkibini təhlil etmək gündəmdə olan məsələlərdəndir. 

Hərbi qulluqçuların vəzifəyə təyin olunmaları, xidməti 
yerdəyişmələri, aşağı vəzifəyə keçirilmələri və həqiqi hərbi 
xidmətdən ehtiyata (istefaya) buraxılmaları, həmçinin, hərbi 
rütbələrin verilməsi, hərbi rütbələrdən məhrumetmə, hərbi rütbələrin 
aşağı salınması və ya bərpa olunması üçün təqdim olunmuş zabit və 
gizirlər (miçmanlar) barədə təkliflər vermək və bu məsələlərin həlli 
üçün zəruri sənədlərin hazırlaması həmişə diqqətdə olmuşdur.

Perspektivli zabitlərin xidmətdə irəli çəkilmələri üçün təkliflər 
vermək və bu təklifləri rellaşdırmağa çalışmaq və kadrların karyera 
inkişafında (vəzifə üzrə irəli çəkilməsində, yerdəyişməsində, 
kadr zabit heyətinə keçirilməsində, və təhsilə göndərilməsində) 
attestasiyanın nəticələrini nəzərə almaq rəhbərliyin irəli sürdüyü 
tələblər sırasındadır.

Gənc zabitlərin hərbi xidmətə adaptasiyasını asanlaşdırmaq 
məqsədi ilə zəruri olan işləri göörmək, onların işgüzar, mənəvi-
psixoloji və şəxsi keyfiyyətlərini öyrənilməsi və onlarla müntəzəm 

söhbətlər aparılması cari məsələlərdəndir.
Hərbi qulluqçuların xidməti fəaliyyətlərini öyrənmək və təhlil 

etmək o cümlədən, hərbi hissədə bir il xidmətdən sonra gənc 
zabitlər barədə rəylərin hazırlanmasına və bu rəylərin onların məzun 
olduqları təhsil müəssisələrinə göndərilməsinə nəzarət edilməsi 
vacib məsələlərdəndir;

Dövlət sirri ilə işləməyə buraxılış tələb olunan vəzifələrin 
nomenklaturunu hərbi hissənin müvafiq bölmələrinin iştirakı ilə 
hazırlamaq, nomenklaturaya əsasən vəzifəli şəxslərin buraxılış 
vərəqələrini tərtib etmək və razılaşdırılması üçün aidiyyəti üzrə 
göndərməsini diqqətə almaq tələb olunur.

“Dövlət qulluğu haqqında” Azərbaycan Respublikası Qanununun 
və Azərbaycan Respublikası Əmək Məcəlləsinin tələblərinə 
uyğun olaraq, dövlət qulluqçularının və mülki işçilərin işə (dövlət 
qulluğuna) qəbulu, əmək fəaliyyətləri və əmək müqaviləsinə (dövlət 
qulluğuna) xitam verilməsi üzrə işçi sənədlərin hazırlanması sonrakı 
fəaliyyətlər üçün faydalı ola bilər.

Kadr orqanının və tabeliyində olan kadr orqanlarının işlərində 
qanunvericiliyin tələblərinə riayət olunmasını təmin etmək, ona 
nəzarət etmək qarşıda dayanan mühüm məsələlərdəndir. 

Xidməti fəaliyyətində yüksək təşkilatçılıq və çeviklik göstərmək, 
həvalə olunmuş sahədə yaradıcılıq təşəbbüsü irəli sürmək, kadrların 
idarə edilməsi sahəsində yeni ideya, təklif və fikirləri təhlil etmək, 
öyrənmək və praktik fəaliyyətlərində qabaqcıl təcrübəni tətbiq etmək 
kadr orqanı işçilərinin fəaliyyətinin əsas istiqamətlərindəndir.;

Azərbaycan Ordusunun mənafeyi naminə yüksək təcrübəyə 
malik, səriştəli mütəxəssislərin xidmətdə saxlanması, həmçinin, 
kadrların sosial-hüquqi təminatlarının həyata keçirilməsi və bu 
sahədə qarşıda dayanan işlərə bağlı təkliflər vermək kadrların idarə 
edilməsinin prioritetlərindəndir.

Hərbi qulluqçuların, onların ailə üzvlərinin və digər 
vətəndaşların təklif, şikayət və ərizələrini araşdırmaq, onları 
təhlil etmək, bu məsələ ilə bağlı yuxarı rəislərə məruzə etmək 
və cavablandırmaq kadr orqnının funksiyası kimi hərbi xidmətin 
nüfuzunun yüksəldilməsinə ciddi təsir edir.

Azərbaycan Ordusunda kadr siyasətinin həyata keçirilməsinin 
mühüm problemlərinin (vəzifələrin, tapşırıqların) həlli insan 
resurslarının idarə edilməsinin aşağıdakı müvafiq mexanizmləri 
vasitəsi ilə həyata keçirilir. 

“Azərbaycan Respublikası Silahlı Qüvvələrində kadr siyasəti 
konsepsiyası”nda normativ-hüquqi təminat mexanizmi Silahlı 
Qüvvələrdə kadr siyasətinin həyata keçirilməsi vasitələrindən biri 
kimi göstərilmişdir [1]. Azərbaycan Ordusunda insan resurslarının 
idarə edilməsi sistemi planlı və düşünülmüş şəkildə formalaşdırılır 
və onun hüquqi bazasını (normativ-hüquqi təminat mexanizminin 
əsasını) hal - hazırda mövcüd olan, təkmilləşdirilməsi və 
yeniləşdirilməsi nəzərdə tutulan rəhbəredici sənədlər təşkil edir. 

Azərbaycan Ordusunda kadrların idarə edilməsi sisteminin 
hüquqi bazası dedikdə, normativ, təşkilati - təminat, təşkilati-
metodiki, təşkilati-sərəncamverici, texniki, sosial-iqtisadi və 
s. xarakterli hüquqi aktlar, həmçinin, Müdafiə naziri və digər 
səlahiyyətli şəxslər tərəfindən müəyyən olunmuş qaydada təsdiq 
edilmiş normativ sorğu materialları və digər sənədlər başa düşülür.

Azərbaycan Ordusunun hüquqi təminatı idarəetmə subyektləri 
(Müdafiə naziri, Müdafiə nazirinin müavinləri və ya onların 
təşkilati-sərəncamverici, inzibati-təsərrüfat, əmək, hərbi xidmət 
və s. funksiyaların həyata keçirilməsi üzrə səlahiyyət verdikləri 
şəxslər, həmçinin, öz səlahiyyətləri və hüquqları çərçivəsində kadr 
orqanlarının rəhbərləri və işçiləri) tərəfindən həyata keçirilir. 
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Azərbaycan Ordusunda insan resurslarının idarə edilməsinin 
yəni, hərbi kadr siyasətinin normativ hüquqi təminatı: mərkəzi 
nizamlama aktları (dövlət qanunvericiliyi, ”Hərbi vəzifə və hərbi 
xidmət haqqında”, “Hərbi qulluqçuların statusu haqqında”, “Dövlət 
qulluğu haqqında”, “Veteranlar haqqında”, ”Əmək pensiyaları 
haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qanunları, Azərbaycan 
Respublikasının Əmək Məcəlləsi, Azərbaycan Respublikasının 
Hərbi doktrinası, “Hərbi xidmətkeçmə haqqında” Əsasnamə, 
“Azərbaycan Respublikasının Müdafiə Nazirliyi haqqında” 
Əsasnamə, Azərbaycan Respublikası Prezidentinin fərman və 
sərəncamları, Nazirlər Kabinetinin qərarları, sərəncamları və digər 
normativ hüquqi aktlar) və lokal nizamlama aktları (Müdafiə 
Nazirliyi səviyyəsində hazırlanan hüquqi aktlar: Müdafiə nazirinin 
qərarları ilə təsdiqlənən hüquqi sənədlər (təlimatlar, qaydalar, 
Müdafiə nazirinin təşkilati, təşkilati - sərəncamverici əmrləri, 
göstərişləri, Müdafiə nazirinin müavinlərinin əmrləri) əsasında 
həyata keçirilir.

Hərbi kadr siyasətinin hüquqi bazası hərbi kadrlarla iş qaydasını, 
hərbi xidmətin müddətlərini, hərbi kadr hazırlığının formalarını, 
Silahlı Qüvvələrdə xidmət keçmənin digər qaydalarını, həmçinin, 
hərbi qulluqçulara xidmət zamanı və xidmətdən kənar vaxtlarda 
qoyulan tələbləri və standarları (normaları) müəyyən edir.

Azərbaycan Ordusunda normativ hüquqi təminat sistemli 
şəkildə, müasir innovasiya texnologiyalarından istifadə etməklə, 
müntəzəm olaraq təkmilləşdirlilməklə həyata keçirilir. Bu zaman 
normativ hüquqi aktların bir- biri ilə ziddiyyət təşkil etməsi və ya 
bir-birini təkrarlaması yolverilməzdir. Ortaya çıxan ziddiyyətlər 
praktikada yoxlanılmaqla üzə çıxarılır və arada qaldırılır. Məsələn, 
Təşkilat-Səfərbərlik İdarəsi tərəfindən hazırlanmış “Azərbaycan 
Respublikası Silahlı Qüvvələrində əsgər, matros və çavuşların 
uçotuna dair Təlimat “ və Kadrlar İdarəsi tərəfindən hazırlanmış 
“Azərbaycan Respublikası Silahlı Qüvvələrində zabit və giziirlərin 
(miçmanların) uçotuna dair Təlimat”ların praktiki tətbiqlər zamanı 
birləşdirilərək, onların bazasında vahid “Azərbaycan Ordusunda 
hərbi qulluqçuların uçotuna dair Təlimat” hazırlanması zərurəti 
müəyyən edilmişdir. Digər tərəfdən həmin təlimatlar məxfi 
məlumatlar daşımadığından yeni hazırlanan təlimatın qeyri-məxfi 
qrifli olması nəzərdə tutulmuşdur ki, bu da onun bütün kadr orqanı 

işçiləri və digər zabitlər tərəfindən istifadəsini asanlaşdırır. 
Aparıcı ölkələrin insan resurslarının idarə edilməsi təcrübəsinə 

və xarici və yerli mütəxəssislərin çap etdirdiyi əsərlərin təhlilinə 
əsasən deyə bilərik ki, Silahlı Qüvvələrdə normativ hüquqi sənədlər 
hazırlanarkən, onların tələblərinin həyata keçirilməsi mexanizmləri 
elmi cəhətdən əsaslandırılmış şəkildə müəyyən edilməli və işlək 
olmalıdır. 

İnsan resurslarının idarə edilməsi sisteminin kadr təminatı 
dedikdə, Silahlı qüvvələrin kadr xidmətinin zəruri kəmiyyət və 
keyfiyyətdə işçi heyəti (kadr orqanlarında xidmət keçən hərbi 
qulluqçular, dövlət qulluqçuları və mülki işçilər)ilə təminatı başa 
düşülür. Silahlı Qüvvələrdə kadr içşinin səmərəliliyi kadr orqanda 
çalışan personalın peşəkarlığından və səriştəliliyindən asılıdır. 
Kadr orqanı işçilərinin səriştəsi onların İnsan resurslarının idarə 
edilməsi üzrə rəhbəredici sənədlərin (qanunlar, qərarlar, sərəncamlar, 
təlimatlar, əmrlər vəs. ) tələblərini bilmək səviyyələri, kadr işində 
təcrübələri, bacarıqları və vərdişləri ilə müəyyən olunur. Hər bir 
təşkilatda olduğu kimi Silahlı qüvvələrdə də kadr işinin keyfiyyətinə 
kadr orqanı işçilərinin peşəkar və səriştəli olması ciddi təsir edir.

Apardığımız araşdırmaların nəticəsində müəyyən edilmişdir 
ki, Azərbaycan Ordusunun kadr orqanlarında hələ də peşəkarlığı 
lazımi səviyyədə olmayan kadr orqanı işçiləri vardır. Bunların 
bir qismi kadr xidmətinə yeni qəbul olunmuş və kifayət qədər 
təcrübəsi olmayan zabitlərdir - onlar digər hərbi uçot ixtisaslarından 
“kadrlarla iş” hərbi üçot ixtisasına keçirilmişlər. Bu kateqoriyalı 
hərbi qulluqçuların kadr orqanlarında yerləşdirilməsinin obyektiv 
səbəbləri vardır. Azərbaycan Respublikasının təhsil sistemində sırf 
“kadrlarla iş” ixtisası nəzərdə tutulmadığından həm mülki, həm də 
hərbi təşkilatlarda kadr orqanlarının ştatları digər ixtisaslardan olan 
mütəxəssislərlə komplektləşdirilir. 

Kadr işində yeni tendensiyaları (kadrların idarə edilməsində 
taktiki yanaşmadan strateji yanaşmaya keçilməsi) və müasir 
tələbləri nəzərə alsaq , kadr işində təcrübəsi olmayan şəxslərin 
kadr orqanlarında fayda verəcəyini düşünmək məntiqli görünmür. 
Azərbaycan Ordusunda digər hərbi uçot ixtisaslarından “kadrlarla 
iş” hərbi uçot ixtisasına keçirilən zabitlər bir qayda olaraq hərbi 
hissələrdə kadr bölmə rəisinin köməkçisi vəzifəsinə təyin olunurlar. 
Həmin zabitlər təhsil aldıqları hərbi uçot ixtisasları üzrə nəzəri 
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biliklərə və praktik vərdişlərə yiyələnmişlər, lakin, onlar kadr 
orqanlarının qarşısında qoyulan tapşırıq və vəzifələr, həmçinin 
kadrların idarə edilməsi üzrə fəaliyyətlər haqqında yaxşı halda səthi 
bilgilərə malik olurlar. Onların kadrların idarə edilməsinin nəzəri 
əsaslarını (metodları, prinsipləri və vasitələri) dərindən bilməməsi və 
praktik təcrübəyə malik olmamaları həm özləri, həm də rəisləri üçün 
böyük çətinliklər yaradır. Bir tərəfdən hərbi kadr orqanı işçilərinin 
hərbi hissənin təyinatını, strukturunu, şəxsi heyətə qoyulan tələbləri, 
vəzifələrin xüsusiyyətlərini və tələblərini bilməsi zəruriliyi, digər 
tərəfdən son dövrlər elmi texniki tərəqqinin sürətlə inkişafı, yeni 
texnologiyaların yaranması, yeni növ silah, sursat və texnika 
növlərinin silahlanmaya daxil edilməsi, həmçinin, idarəetməyə 
strateji yanaşma meyllərinin artması kadr işçiləri qarşısında yeni 
vəzifələr və tələblər qoyur.

Hərbi hissələrdə xidmət edən digər hərbi uçot ixtisaslı 
zabitlər içərisində kadrların idarə edilməsi üzrə müasir 
tələblərə və zəruri keyfiyyətlərə malik zabitlər çox azdır, 
demək olar ki, yox dərəcəsindədir. Bu da kadr təminatında, 
kadr şöbələrinin (bölmələrinin) peşəkar kadr orqanı işçiləri ilə 
komplektləşdirilməsində çətinliklər yaradır.

Təbii ki, qeyd olunan problemlər yalnız Azərbaycan Ordusunda 
deyil, bir çox xarici ölkələrin Silahlı Qüvvələrində mövcuddur. 
Bu problemlərin müvəffəqiyyətli həlli bütün səviyyəli idarəetmə 
subyektlərini düşündürən məsələdir. Kadr orqanlarına yeni qəbul 
olunan zabitlərin yetişdirilməsi və gələcəkdə müvəffəqiyyətlə 
xidmətini davam etdirməsi probleminin həlli məqsədi ilə hal hazırda 
Azərbaycan Ordusunda tətbiq olunan metodlardan istifadə etmək 
olar.

Azərbaycan Ordusunda insan resurlarının idarə edilməsi üzrə 
mütəxəssislərin (hərbi hissələrin kadr bölmə rəisləri və onların 
köməkçiləri) ixtisas hazırlığının səviyyəsinin yüksəldilməsi məqsədi 
ilə ildə ən azı bir dəfə “hərbi kadrlarla iş” hərbi uçot ixtisası üzrə 
ixtisasartırma kursları təşkil edilir. Bu kursların təşkil edilməsinin 
məqsədi kadr bölmə rəislərinin köməkçilərinə insan resurslarının 
idarə edilməsi üzrə nəzəri metodoloji biliklərin verilməsi və praktik 
vərdişlərin aşılanmasıdır. Kursun davam etmə müddəti gündə 7 
məşğələ (hər biri 40 dəqiqiqə) olmaqla iki həftə nəzərdə tutulmuşdur. 
Kursun müddəti şəraitdən və dinlləyicilərin bilik səviyyəsindən asılı 
olaraq artırıla bilər. Kadrların ixtisasartırma kursunda məşğələlər 
Müdafiə Nazirliyinin müvafiq idarələrinin aparıcı mütəxəssisləri 
(hərbi qulluqçular və dövlət qulluqçuları) tərəfindən aparılır. 
Kursda tədris olunan mövzular nəzəri və praktik xarakterlidir. 
Kursun başlanmasına ən azı bir ay qalmış iştirakçıların sayı, kursun 
keçirilmə vaxtı, müddəti, yeri müyyən olunur və müvafiq vəzifəli 
şəxs tərəfindən təsdiq olunur. Kursun sonunda dinləyicilərdən test 
üsulu ilə imtahan götürülür və müvəffəqiyyət qazanmış namizədlərə 
sertifikat verilir. Kursun effektivlıiyini və dinləyicilərin məsuliyyətini 
artırmaq məqsədi ilə yekun imtahanda qeyri müvəffəq qiymət alanlar 
barədə ciddi tədbirlər görülür. Onların topladığı balların miqdarından 
asılı olaraq qeyri müvəffəq qiymət alan namizədlər “hərbi kadrlarla 
iş” hərbi uçot ixtisasından uzaqlaşdırılaraq ilkin hərbi uçot 
ixtisaslarına qaytarıla bilərlər.

Kadr orqanı işçilərinin peşəkarlıq səviyyəsinin artırılması 
metodlarından biri də kadr işinin planlı yoxlamasının həyata 
keçirilməsidir. Azərbaycan Ordusunda kadr orqanı işçilərinin 
fəaliyyətinə nəzarət edilməsi məqsədi ilə ildə iki dəfə kadr işinin 
planlı yoxlanılması həyata keçirilir. Yoxlamada məqsəd kadr 
orqanı işçilərini cəzalandırmaq yox, onlara metodiki yardım 
göstərilməsidir. Yoxlama zamanı kadr orqanı işçilərinin praktik 
fəaliyyəti, tələb olunan uçot və normativ sənədlərin mövcudluğu 

və aparılmasının keyfiyyəti üzə çıxarılmaqla yanaşı, onların 
normativ hüquqi sənədlərin (rəhbəredici sənədlərin) tələblərini 
bilmə səviyyəsi, peşə bilikləri, bacarıqları və vərdişlərinin keyfiyyət 
göstəriciləri müəyyənləşdirilir. Kadr orqanı işçilərinin fəaliyyətinin 
yoxlanılmasının nəticəsi “Yoxlama aktında” əks olunur. Yoxlama 
nəticəsində kadr orqanı işçisi qanunvericiliklə müəyyən olunmuş 
qaydada mükafatlandırıla və ya cəzalandırıla bilər.

Azərbaycan Ordusunda kadr orqanlarının fəaliyyətinin 
yoxlanılması məqsədi ilə yeni texnologiyadan və metodikalardan 
istifadə olunur. Kadr orqanı işçilərinin fəaliyyətinin sahələr üzrə 
qruplaşdırılması və yoxlanılması belə üsullardandır [4]. 

Ümumiyyətlə, Silahlı Qüvvələrin kadr təminatı prosesində 
diqqət ediləsi məslələrdən biri də kadrların keyfiyyət göstəricilərinin 
yüksəldilməsi və mövcud vəziyyətdə onların hərbi bilik, bacarıq və 
qabiliyyətlərinin qiymətləndirilməsi mexanizmləri və vasitələrinin 
düzgün müəyyənləşdirilməsi və tətbiq edilməsidir. 

Hərbi qulluqçuların işgüzar və mənəvi keyfiyyətlərinin 
qiymətləndirilməsi vasitəsi olaraq attestasya sistemi qəbul 
edilmişdir. Azərbaycan Ordusunda 2017-ci ildən tətbiq olunan 
attestasiya sistemi:

- hərbi qulluqçuların işgüzar və mənəvi keyfiyyətlərinin 
obyektiv qiymətləndirilməsini, tutduqları vəzifəyə uyğun olmalarını, 
ixtisasları üzrə hazırlıq səviyyələrinin müəyyən edilməsini və 
ümumiyyətlə hərbi kadrların səmərəli idarə edilməsini təmin etməyə; 

- hərbi xidmətdə (işdə) və davranışda şəxsi nümunəni təmin 
etməyə, tapşırıqların yerinə yetirilməsində yüksək məsuliyyət 
hissinin tərbiyə edilməsinə, şəxsi heyətin döyüş və səfərbərlik 
hazırlığına, hərbi intizamın möhkəmləndirilməsi sahəsində 
vəzifələrinin yerinə yetirilməsinə və komandir (rəis) heyətinin 
təşkilatçılıq qabiliyyətinin inkişafına yönəldilir.

Hərbi qulluqçuların müxtəlif qabiliyyətlərinin ölçülməsi məqsədi 
ilə bəzi hallarda attestasiya adı altında müxtəlif yoxlama fəaliyyətləri 
həyata keçirilir. Əslində bu fəaliyyətləri hərbi qulluqçuların 
attestasiyası adlandırılması düzgün deyildir, çünki, onların məqsədi 
konkret bir sahə üzrə hərbi qulluqçuların biliklərini, bacarıqlarını 
və qabiliyyətlərini yoxlamaqdır. Məsələn, hər hansı bir sahə üzrə 
(kadrlar, təşkilat - səfərbərlik, maddi - texniki təminat, ideoloji iş 
və s.) planlı və ya plandan kənar yoxlamalar (qiymətləndirmələr) 
aparılması həmin sahədə xidmət keçən hərbi qulluqçuların 
attestasiya edilməsi demək deyildir. 

Azərbaycan Ordusunda zabitlərin yuxarı vəzifələrə təyinatı və 
ya təkmilləşdirmə kurslarına göndərilməsi attestasiya nəticəsinə 
əsasən həyata keçirilir. Zabitlərin yuxarı vəzifələrə təyinatı və ya 
təkmilləşdirmə kuslarına göndərilməsi prosesində komandirlərin 
(rəislərin) onları yenidən imtahan etməsi və ya hər hansı şəkildə 
yoxlaması (döyüş hazırlığının səviyyəsinin yoxlanması və 
nöqsanların aşkar edilərək aradan qaldırılması məqsədi ilə həyata 
keçirilən yoxlamalar nəzərdə tutulmur) məqsədə müvafiq deyildir. 
Belə fəaliyyətlər attestasiya sisteminin nüfuzdan düşməsinə səbəb 
ola bilər.

Qeyd edək ki, hərbi qulluqçuların qiymətləndirilməsi prosesinin 
ədalətli və obyektiv aparılması, onların karyera inkişafına və hərbi 
xidmətə motivasiyasına müsbət təsir edən amillərdəndir.

 Ümumilikdə, hansı müssisə, təşkilatda olmasından asılı 
olmayaraq kadr təminatı mexanizmlərinin tətbiqi haqqında qərar 
qəbul edilərkən nəticənin müsbət və mənfi tərəflərinin əvvəlcədən 
nəzərə alınması, bir sahədə müsbət nəticə əldə edilməsinə 
baxmayaraq, digər sahələrdə mənfi təsirlər yaranarsa, mümkün 
olduqda belə qərarları altenativ qərarla əvəz etmək məqsədə 
müvafiqdir. 
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Azərbaycan Ordusunda insan resurslarının idarə edilməsinin 
(o cümlədən, hərbi kadr siyasətinin) elmi informasiya təminatının 
əsas məqsədi SQ-in mavafi q struktur bölmələrində formalaşan 
və reallaşan hərbi kadr siyasətinin infrastruktur subyektlərinin 
səmərəli qarşılıqlı fəaliyyətini təmin edən informasiya fazası 
(ordu və donanmada hərbi kadr potensialı haqqında birləşdirilmiş 
məlumat bazasının mövcudluğu, zabitbkadrların (xüsusilə yüksək 
rütbəli) monitorinqinin aparılması, kadr resurslarının təhlili vəs.) 
yaratmaqdır.

İnformasiya məzmunu ( elmi-texniki, iqtisadi, sosial, təşkilati), 
yaranma və istifadə yeri (ilkin, daxil olan, çıxan, daxili, xarici), 
saxlanma müddəti ( müəyyən müddət saxlanan, daimi saxlanan), 
istifadə dərəcəsi ( birdəfəlik, təkrar istifadə olunan) əlamətlərinə görə 
təsnifatlandırılır.

İnformasiyanın əsas daşıyıcısı sənəddir, yəni mövcud 
qanunvericiliyə uyğun olaraq hüquqi əhəmiyyəti olan, müəyyən 
edilmiş qaydada rəsmiləşdirilmiş və informasiyanı qeyd olunmuş 
şəkildə saxlayan obyektdir.

 Bütün növ sənədlərin tərtibi, işlənməsi, rəsmiləşdirilməsi və 
ötürülməsi ilə xüsusi idarəetmə bölməsi - kargüzarlıq məşğul olur. 
İnsan resurslarının idarə edilməsi sisteminin mühüm məsələlərindən 
biri də onun informasiya bazasının möhkəmləndirilməsidir. 
Kadrların idarə edilməsində operativliyi təmin etmək üçün 
müxtəlif məlumatların (şəxsi heyətin tərkibi, kəmiyyət və keyfi yyət 
göstəriciləri haqqında, personalın strukturu haqqında , kadr axını 
haqqında, müxtəlif səbəblərdən hərbi hissədə olmayanlar (müddət 
göstərilməklə) haqqında, hərbi qulluqçuların sosial vəziyyəti 
haqqında, onların maddi vəziyyəti ( maaşı, maaşına edilən əlavələr 
vəs.) haqqında) olması zəruridir.

Hərbi qulluqçular haqqında məlumatlar: baza məlumatları - 
hərbi qulluqçuların bütün xidmət müddəti ərzində dəyişilməyən 
məlumatlar (cinsi, milliyyəti, anadan olduğu yer və tarix və s.); şərti 
sabit məlumatlar - hərbi qulluqçuların xidmət müddəti dövründə 
dəyişilə bilən məlumatlar (əmək haqqı, vəzifəsi, rütbəsi və s.) və 
dəyişən məlumatlar - xidmət yerində olmaması səbəbi (xəstələnməsi 
və digər hallar) və müddəti haqqında məlumatlara ayrılır.

İnsan resurslarının idarə edilməsinin aktual problemlərindən 
biri də hərbi qulluqçular haqqında məlumatların emal edilməsi 
prosesində innovasiya texnologiyalarının tətbiqi və digər vasitələrlə 
kadr işinin sənəd təminatının təkmilləşdirilməsidir.

 Müdafi ə Nazirliyində hərbi qulluqçular, dövlət qulluqçuları və 
mülki işçilər haqqında məlumatların emalı və operativ idarə edilməsi 
məqsədi ilə müasir innovasiya (kompüter) texnologiyalarının tətbiqi 
imkanları daim təhlil edilir və hərbi xidmətin xüsusiyyətləri nəzərə 
alınmaqla tətbiq edilir.

Azərbaycan Ordusunda kadrlar informasiya təminatı kağız 
üzərində və ya elektron informasiya daşıyıcıları (elektron sənəd) 
vasitəsi ilə həyata keçirilir. Kadrlar haqqında məlumatlar (məxfi çilik 
rejiminə və təhlükəsizlik qaydalarına riayət edilməklə) lokal şəbəkə 
şəklində yaradılmış “Elektron informasiya bazası”nda və xidməti 
kartlarda yerləşdirilmişdir. Kadrlar idarəsində məlumatların idarə 
edilməsi (hazırlanması, saxlanması, ötürülməsi və məhv edilməsi) 
qanunvericiliklə müəyyən edilmiş qaydalara riayət etməklə həyata 
keçirilir və bu prosesə nəzarət Kadrlar idarəsi tərəfi ndən həyata 
keçirilir.

Hərbi kadr siyasətinin tədris metodiki təminatı tədris prosesinə 
müasir innovasion proqramları və texnologiyalarının tətbiqi, tədris 
prosesinin elmi metodiki vəsait, tədris proqramı, trenajerlar), 
həmçinin, tədris prosesində müasir tələblərə cavab verən hərbi peşə 
təhsili standartlarının dəstəklənməsinə istiqamətlənir.

Bütövlükdə SQ-də kadr siyasətinin formalaşması və reallaşması 
mexanizmləri yüksək peşəkarlığa malik hərbi kadr heyəti 
formalaşdırılmasının müxtəlif normativlərini əks etdirir.

Dövlət hərbi kadr siyasətinin əsas elementlərindən biri onun 
reallaşmasının təşkilati-iqtisadi mexanizmidir. Bu mexanizm hərbi 
kadr xidmətinin strukturunu, funksiyalarını, onun fəaliyyətinin forma 
və metodlarını, kadr işinin məqsəd və tapşırıqlarının işlənməsini 
(hazırlanmasının, müəyyənləşməsinin), müvafi q fəaliyyətlərin 
bilavasitə həyata keçirilməsi və onlara nəzarət edlməsi prosesini 
tənzimləyir.

Hərbi kadr siyasətinin reallaşması onun inzibati statusunu və 
subyektlərinin normal fəaliyyətini təmin edir. 

Hərbi kadrların formalaşdırılması sisteminin fəaliyyətinin 
təşkilati –iqtisadi mexanizminin reallaşması prosesində hərbi 
qulluqçuların, hərbi orqanların peşə-vəzifə və ixtisas strukturu 
və funksional vəzifələrinə əsaslanan müasir tələblərin obyektiv 
qiymətləndirilməsinin özünəməxsus yeri və rolu vardır.

İnsan resurslarının idarə edilməsi təkmilləşdirilməsi yollarının 
tədqiqi zamanı Silahlı Qüvvələrdə İnsan resurslarının idarə edilməsi 
prosesininin təkmilləşdirilməsinə əsaslı və etibarlı nail olmaq üçün 
aşağıdakı fəaliyyətlərin həyata keçirilməsinin məqsədəuyğunluğu 
müəyyən edilmişdir:

- idarəetmə subyekti və obyekti kimi hərbi qulluqçuların idarə 
edilməsi prosesində müasir idarəetmə texnologiyaların tətbiqinə nail 
olmaq; 

- hərbi insan resurslarının idarə edilməsinə müasir yanaşmaların 
strateji əhəmiyyətini əsaslandırmaq;

- hərbi insan resurlarının optimal idarə edilməsini təmin etmək 
məqsədi ilə hüquqi bazanı və icra mexanizmlərini təkmilləşdirmək;

- insan resurslarının idarə edilməsi üzrə dünya ölkələrində tətbiq 
edilən qabaqcıl idarəetmə texnologiyasının metodoloji əsaslarını 
müntəzəm öyrənmək və tətbiq etmək.
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Пожалуй, ни одна международная проблема не раскрывает в 
такой степени всю противоречивость и сложность деятельности 
ОИК (ОИС), как ближневосточный кризис. Современная 
политическая наука датой начала израильско-палестинского 
конфликта считает 29 ноября 1947 г. т.е. от даты не признанного 
арабами решения Генеральной Ассамблеи ООН о создании в 
Палестине двух государств — еврейского и арабского. 

 Ситуация, создавшаяся в Палестине, стала предметом 
обсуждения в Совете Безопасности ООН. Для участия в 
заседании Совета Безопасности по пункту, озаглавленному 
«Положение на Ближнем Востоке, включая вопрос о Палестине» 
(ноябрь 2000 г.), ОИК был создан Комитет на уровне министров 
иностранных дел. (2, с.41)

 ОИК, в свою очередь, для обсуждения «серьезного 
положения в оккупированных палестинских территориях» 
созвала чрезвычайное совещание министров иностранных дел 
(Катар, Доха 26 мая 2001 г.). 

 Чрезвычайная конференция министров иностранных дел 
государств - членов ОИК приняла решение прекратить все 
политические отношения с израильским правительством до тех 
пор, пока будет продолжаться агрессия и блокада палестинского 
народа.

 Состоявшаяся 25-27 июня 2001 г. в столице Мали, Бамако, 
28-ая Конференция министров иностранных дел государств-
членов ОИК приняла три резолюции по проблематике Ближнего 

Востока: резолюцию № 1/28-Р «О палестинском и арабо-
израильском конфликте», резолюцию № 2/28-Р «О городе 
Иерусалиме», резолюцию № 5/28-Р «О текущей ситуации в 
мирном процессе на Ближнем Востоке». (6, с.2)

 18 февраля 2002 года Саудовская Аравия, в лице наследного 
принца королевства Абдалла бен Абдель Азиза, выступила 
в ОИС с планом по урегулированию ближневосточного 
конфликта, который получил название «План мира на Ближнем 
Востоке». Основными элементами этого плана были: полный 
вывод израильских войск со всех арабских территорий, 
оккупированных с июня 1967 года, выполнение резолюций 
Совета Безопас-ности ООН № 242 и № 338, подтвержденных 
Мадридской конференцией 1991 г., и принципа «земли в обмен 
на мир»; согласие Израиля на существование независимого 
палестинского государства со столицей в Восточном 
Иерусалиме.

 Приняв в июне 2002 г. на хартумском совещании министров 
иностранных дел ОИС сформулированную Абдаллой бен Абдель 
Азизом «арабскую мирную инициативу», ОИС ввела в круг ее 
сторонников весь мусульманский мир.

 Участники 38-ой сессии Совета министров иностранных дел 
ОИC, приняли декларацию, основным пунктом которой стала 
поддержка восстановления независимого государства Палестина 
в ее прежних границах – до прихода Израиля в Восточный 
Иерусалим в 60-х годах ХХ столетия. Как заявил генеральный 
секретарь ОИС Э. Ихсаноглу, за эту позицию проголосовали 
55 из 56 участников совета.(1) В Декларации отмечалось, что 
страны-члены ОИС выступают «за скорейшее урегулирование 
палестинской проблемы и выражают полную поддержку 
«Арабской мирной инициативе», направленной на достижение 
прочного, всеобъемлющего и справедливого решения арабо-
израильского конфликта». (1) 

 После события, произошедшего в сентябре 2015 г., 
(армия Израиля штурмовала мечеть Аль-Акса), 1 октября 
2015 г. в Штаб-квартире ООН в Нью-Йорке состоялось 
чрезвычайное СМИД ОИС. На этом совещании были осуждены 
действия Израиля, и содержался призыв к прекращению 
им провокационных действий и насилия в отношении 
палестинского народа.

 В марте 2016 года в Джакарте состоялся, специальный 
саммит ОИС. В нем приняли участие свыше 500 представителей 
из 57 стран-членов ОИС. Это был первый саммит ОИС, 
специально посвященный урегулированию проблемы 
Палестины и Иерусалима. Участники саммита приняли 
«Джакартскую декларацию по проблеме Палестины и 
Иерусалима». 

 В декларации было объявлено о двадцати трёх конкретных 
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58 59шагах, включая «приложение совместных усилий для 
завершения продолжающейся с 1967 года оккупации Израилем 
Палестинского государства и Иерусалима; поддержку созыва 
международной мирной конференции для начала, имеющего 
четкий график международного процесса и содействия 
реализации плана «два государства для двух народов» на основе 
границ 1967 года;пр едоставление финансовой помощи и 
содействие проектам наращивания потенциала в соответствии с 
потребностями и приоритетами развития палестинского народа; 
поддержку укрепления и развития структур Палестинского 
государства».(4)

 В декабре 2017 года резко обострилась ситуация на Ближнем 
Востоке, связанная с проблемой признания США Восточной 
части Иерусалима столицей государства Израиль и переноса 
туда своего посольства.

 6 декабря 2017 г. президент Д. Трамп заявил, что США 
признают Иерусалим израильской столицей и начинают процесс 
переноса американского посольства в Израиле из Тель-Авива в 
Иерусалим. США стали единственной страной, выступившей 
в Совете Безопасности ООН против резолюции, в которой 
выражалось «глубокое сожаление в отношении недавних 
решений, касающихся статуса Иерусалима». За принятие 
резолюции проголосовали 14 членов Совета Безопасности ООН.

 В проекте резолюции подчёркивалось, что «любые решения, 
меры и действия, которые меняют или предполагают изменение 
характера, статуса и демографического состава Иерусалима, не 
имеют юридической силы, недействительны и должны быть 
отменены». (15)

 ОИС осудила признание американскими властями 
Иерусалима столицей Израиля. Об этом говорилось в 
коммюнике, прошедшего13 декабря 2017 года в Стамбуле 
саммита ОИС прошедшего под девизом «Совместное движение 

для солидарности с Иерусалимом». 
 Президент Азербайджана И. Алиев выступивший на 

саммите заявил, что «решение Президента Соединенных 
Штатов Америки о признании города Иерусалим столицей 
Израиля и переносе посольства США в этот город может 
оказать отрицательное влияние на дело справедливого и 
всеобъемлющего урегулирования палестино-израильского 
конфликта, привести к опасным последствиям на Ближнем 
Востоке». (15) 

 21 декабря 2017 года Генеральная Ассамблея ООН 128 
голосами «за» при 35 воздержавшихся и 9 голосах «против» 
одобрила резолюцию, фактически призывающую объявить 
недействительным решение президента США Дональда Трампа 
признать Иерусалим столицей Израиля. В принятой резолюции 
государства-члены ООН подтвердили особый статус Иерусалима 
и подчеркнули, что любые меры, направленные на его изменение 
«не имеют юридической силы». (5)

 США проигнорировали резолюцию ООН и ОИС по вопросу 
о статусе Иерусалима и вопреки нормам международного права 
14 мая 2018 года перенесли свое посольство в Иерусалим.

 В августе 2012 года на чрезвычайном саммите ОИС 
была принята Мекканская хартия, в которой говорилось, об 
«укрепление исламской солидарности и недопустимости 
связи ислама с экстремисткой идеологией, важность «диалога 
религий и цивилизаций» и решимости идти до конца в борьбе с 
терроризмом».(17) Кроме того ОИС выступила с инициативой 
о создании Центра правовых школ ислама, который будет 
направлен на преодоление суннитско-шиитского конфликта. 
Центр дожжен был совместно работать с Генеральным 
секретариатом и Министерским советом ОИС. (16)

 Расширение сферы контроля ИГИЛ, переименованного 
в «Исламское государство» (ИГ), на территории Сирии и 
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вторжение боевиков этой организации летом 2014 г. в Ирак 
откорректировали риторику ОИС. Не меняя ее основных 
положений, ОИС поставила во главу угла вопрос о «сплочении 
всех политических сил Ирака» и «всеобъемлющем 
национальном примирении» в интересах противостояния 
«экстремистской угрозе». ОИС безоговорочно осудила 
«насилие» ИГ в отношении немусульманских меньшинств 
в Сирии и Ираке, так и казни иностранных заложников. 
Приветствуя выдвинутую в начале сентября 2014 г. президентом 
США Барак Обамой «стратегию» противостояния «Исламскому 
государству», как и участие ряда арабских государств в 
ее претворении в жизнь, ОИС посчитала необходимым 
подчеркнуть, что список террористических организаций не 
может ограничиваться ИГ, «Аль-Каидой» или «Боко Харамом».

 События в Ираке и действиями террористической 
группировки ИГИЛ по подрыву безопасности и стабильности 
в стране были в центре внимания сессии СМИД ОИС, 
состоявшейся в мае 2015 г. в Кувейте. Участники сессии 
заявили о своей поддержке и приверженности делу сохранения 
безопасности, стабильности, суверенитета и территориальной 
целостности в Ираке. Была также выражена поддержка 
усилиям иракского правительства по реализации программы 
национального примирения в целях укрепления внутреннего 
фронта и укрепления национального единства иракского народа.

 В 2011 году на Ближнем Востоке произошли волнения, 
результатом которых стала смена политических режимов 
в Тунисе, Египте, Йемене и Ливии. Они серьёзно 
дестабилизировали ситуацию в этом стратегически важном 
регионе и оказали ощутимое влияние на происходящее в мире. 

 При всём своеобразии происходящего в отдельно взятой 
стране можно выделить общие тенденции, которые позволяют 
понять причины этих волнений и оценить их последствия, 
выходящие далеко за рамки этого региона. 

 Фундаментальные причины первых волнений, вспыхнувших 
на Ближнем и Среднем Востоке в начале второго десятилетия 
ХХI века, коренятся, прежде всего, в социальных противоречиях, 
долго накапливавшихся в этих государствах. (22,с.52-53) 

 Признавая приоритет внутренних причин, тем не менее, 
нельзя игнорировать и роль внешнего фактора в развитии 
событий на Ближнем Востоке и в Северной Африке. Наиболее 
ярко его действие проявилось в Ливии, где не просто совпали 
интересы ряда западных и восточных стран, а впервые (весной 
2011 г.) был создан прецедент совместного участия блока НАТО 
и некоторых арабских государств в насильственном изменении 
режима в арабской же стране. «Гуманитарные» операции, 
которые провела НАТО в Ливии в 2011 г., завершилась сменой 
политического режима в этой стране. В принятой 17 марта 2011 
г. Советом Безопасности ООН резолюции № 1973 говорилось, 
о необходимости «немедленного прекращения огня» между 
противоборствующими сторонами и об установлении над 
Ливией бесполётных зон для ливийской авиации, что никак 
не означало автоматического разрешения на начало боевых 
действий.

 Сложившаяся ситуация в Ливии стала предметом 
детального обсуждения на Каирском саммите ОИС 2013 года. 
Заключительное коммюнике саммита приветствовало изменения 
в Ливии, выражая надежду на успех «созидания государства 
эффективных институтов».(7)

 В дополнение этого в мае 2015 г. в Кувейтском совещании 
было сказано, что ОИС продолжит следить за безопасностью и 

политическими событиями в Ливии, и призывает все ливийские 
группировки выполнять свои обязательства, которые могут 
стать единственной возможностью мирного урегулирования 
ливийского кризиса. Также, подчёркивался вопрос о единстве, 
суверенитете и территориальной целостности Ливии, 
предлагалось воздержаться от вмешательства в ее внутренние 
дела, и сохранить ее полную независимость. 

 ОИС так же выразила свое отношение к событиям в Йемене, 
поддержав на состоявшемся в июне 2011 г. в Астане совещании 
министров иностранных дел требование оппозиции об отставке 
президента и создании «правительства национального согласия».
(18)

 На 4-ом чрезвычайном саммите ОИС (август 2012 г. 
Мекка) была сформулирована позиция ОИС в отношении 
сирийского кризиса и последствий связанных с ним. Было 
принято решение о приостановки членства Сирии в ОИС. 
(17) Поддержав созданную в июне 2012 г. Группу действия 
по Сирии и приняв участие в конференции «Женева-2», 
ОИС стала одним из полноправных участников сирийского 
урегулирования. Выступая 2 февраля 2014 г. в ходе работы 
этой конференции и обращаясь к решениям Каирского 
саммита, И.Мадани подчеркивал, что «суть происходящих в 
Сирии событий» состоит в том, что там развивается «борьба 
народа, стремящегося к достойной и свободной жизни, 
далекой от угнетения, насилия и тирании». При этом он считал 
необходимым подчеркнуть, что ОИС не только выступает за 
достижение взаимопонимания постоянных членов Совета 
Безопасности ООН по сирийскому вопросу, но и стремится 
создать условия для «сближения государств региона с тем, чтобы 
избавить Сирию от превращения в поле борьбы за расширение 
внешнего влияния». (19)

 На состоявшемся в феврале 2013 г. в Каире 12 саммите ОИС, 
прозвучал призыв к руководству Национальной коалиции сил 
сирийской революции и оппозиции (НКССРО) сформировать 
переходное правительство без участия тех представителей 
режима, «руки которых запятнаны кровью», так и осуждалось 
вмешательство «иностранных сил» во внутрисирийский 
конфликт. (20)

 На саммите 2015 г. в Кувейте страны-члены ОИС 
обратились к между-народному сообществу с призывом занять 
твердую позицию, в отношении насилия и продолжающимся 
разрушениям сирийской инфраструктуры, подтверждая 
законные права сирийского народа и предпринять конкретные 
шаги по осуществлению задач нашедших своё отражение в 
резолюции «Женева-1».

 В целом влияние «арабской весны» на политику и 
экономику выходит далеко за пределы Ближнего Востока и 
носит многоплановый характер. Не исключено, что мы являемся 
свидетелями поистине тектонических изменений, которые в 
обозримом будущем приведут к серьёзным реформам в системе 
международных отношений. Но при этом нельзя исключать 
появления новых разногласий и потрясений, ведь волнения и 
революции в арабском мире – это не только последствия старых 
проблем, но и предвестники новых. 

 Таким образом, можно констатировать то, что «Арабская 
весна» актуализировала внешнеполитические приоритеты 
ОИС. Эти приоритеты заключались в сохранении стабильности 
и территориальной целостности государств-участников ОИС. 
Причиной тому были перевороты и дестабилизация в арабских 
странах, которые и стали предметом нашего исследования. 
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Yaxın Şərq nizamlanması problemləri və İƏT-in fəaliyyəti
XÜLASƏ

Məqalədə İƏT-in Yaxın Şərq probleminin nizamlanmasındakı 
fəaliyyətini ətrafl ı təhlil etmək cəhdi edilmişdir. Yarandığı 
andan etibarən İƏT özünün hərtərəfl i fəaliyyətində Yaxın Şərq 
nizamlanması probleminə xüsusi diqqət ayırmışdır. BMT Baş 
Assambleyasında İƏT-in təşəbbüsü ilə Fələstin problemi və Yaxın 
Şərq nizamlanması məsələləri dəfələrlə müzakirə olunmuş və 
müvafi q qətnamələr çıxarılmışdır ki, burada da dünya birliyinin 
İsrailə işğal etdiyi Fələstin və bütövlükdə Yaxın Şərq torpaqlarını tərk 
etmək haqqında təkidli tələbi ehtiva olunmuşdu. 

İƏT-in Yaxın Şərq probleminin nizamlanması üzrə fəaliyyətinin 
təhlili göstərdi ki, Təşkilat və onun nüfuzu eff ektiv icra orqanlarının 
olmaması, üzv dövlətlər arasında rəqabət ucbatından ciddi şəkildə 
ziyan görür ki, bunun da nəticəsində Təşkilatın regional müstəvidə 
qərarları axıra kimi həyata keçirilmir.

The problems of the Middle East settlement
and OIC activities

SUMMARY
This article attempts to provide a thorough analysis of the 

activities of the OIC in the Middle East settlement problem.Since its 
inception, the OIC, in its multifaceted activities, has paid particular 
attention to the issue of Middle East settlement.At the UN General 
Assembly sessions, the Palestinian problem and Middle East 
settlement issues were repeatedly discussed at the initiative of the 
OIC and adopted relevant resolutions, in which the world community 
urged to Israel to leave the occupied lands of Palestine and the 
Middle East as a whole.

An analysis of the OIC’s actions to resolve the Middle East 
problem showed that the Organization and its reputation suff er greatly 
due to the lack of eff ective executive bodies and competition among 
the Member States, as a result of which decisions of the Organization 
at the regional level are not fully implemented.
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Введение. Важнейшим глобализационным фактором, 
представляющим мегатренд мирового развития, выступает 
формирование всемирного информационного пространства, 
в котором экспоненциально возрастающая интенсивность 
развития информационно-коммуникативные технологий в 
значительной степени определяет стратегию внешней политики 
государств и становится важным средством достижения 
геополитических целей. Стремительное развитие в конце XX 
- начале XXI вв. информационного общества продуцировало 
значительные изменения как в системе глобального 
мироустройства, так и формировании невиданных ранее угроз 
всем системам безопасности в глобальных параметрах. Причем 
вопреки ожиданиям теоретиков глобализации информационные 
технологии «не децентрализовали мировую мощь и не 
уравняли государства между собой, а оказали противоположное 
воздействие» (1).

 Сложность современного мироустройства и его гетерогенно 
противоречивая, но взаимозависимая в силу нарастающих 
глобализационных процессов, система складывается из 
множества подсистем различного уровня и конфигураций: 
национальные государства, универсальные и региональные 
международные организации, транснациональные корпорации, 
постгосударственные и внегосударственные организации, 
активно развивающиеся, не знающие границ сетевые 
сообщества и т.д.

Изложение основного материала. Информационно-
коммуникационные технологии (ИКТ) превращаются в среду 
реализации разнообразных политических и социальных 
отношений, в том числе и в деятельности международных 
террористических и иных преступных организаций. По 
масштабам возможность ущерба от информационно-
коммуникативных технологий может быть сопоставима с 
угрозами применения оружия массового уничтожения (2), 
а их последствия угрожают всей глобальной безопасности. 
Использования информационно-коммуникативных технологий 
в целях подрыва международной стабильности и устойчивого 
глобального развития Генеральный секретарь ООН Антонио 
Гутьеррес на 54-ой Конференции по безопасности в Мюнхене в 
2018г. определил в ряду трех основных проблем, включающих 
так же терроризм и региональные конфликты. Именно на этих 
проблемах должно быть сосредоточено внимание мирового 
сообщества для обеспечения безопасности и международного 
мира (3). 

 Информационно-коммуникативные технологии, являясь 
системообразующим фактором жизни современного мирового 
сообщества, активно влияют на развитие международных 
отношений. «В настоящее время ИКТ являются непременным 
атрибутом повседневной жизни. И хотя все страны отдают 
должное значительным преимуществам ИКТ, получил широкое 
признание тезис о том, что неправильное использование таких 

СУРА ГУСЕЙНОВА
Заведующая отделом «Образования и 

международных связей» 
Института права и прав человека 
Национальной Академии Наук 
Азербайджанской Республики

ВЫЗОВЫ МЕЖДУНАРОДНОЙ 
ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ: 
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Информационная безопасность
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технологий угрожает международному миру и безопасности» 
(4).

 Проблема международной информационной 
безопасности определилась как угроза в начале 1990-х годов 
и за последующий период конкретизировалась в различных 
политико-стратегических и социально-медийных направлениях. 
Высокотехнологичная область глобального информационного 
пространства трансформирует природу и содержание 
международных процессов. В конце 90-ых годов по данным, 
собранным контрольно-финансовым управлением Конгресса 
США, около 120 стран разрабатывали оружие шестого 
поколения, то есть, информационное (5, р.137). Для сравнения 
в это время разработку ядерного оружия осуществляли только 
двадцать стран (6).

 На заседании Первого комитета Генеральной Ассамблеи. 
в 1998 году без голосования была приняла Резолюция 
A/RES/53/70 «Достижения в сфере информатизации и 
телекоммуникаций в контексте международной безопасности» 
(7). Вот уже 20 лет Генеральный секретарь ежегодно 
представляет Генеральной Ассамблее доклад, содержащий 
позиции государств — членов ООН по данной резолюции. 
Об угрозах мировому сообществу вследствие развития 
информационных технологий свидетельствует формирование 
повестки дня ряда сессий Генеральной ассамблеи ООН и 
принятие соответствующих резолюций по обеспечению 
международной безопасности в этой технологической сфере 
безопасности без голосования консенсусным методом. В 
принятом в 1999 г. Генеральной Ассамблеей ООН проекте 
Резолюции № 54/49 впервые была сформулирована «триада 
угроз» в сфере международной информационной безопасности: 

применение ИКТ в военных, террористических и преступных 
целях.(4). Особую актуальность данной проблематике 
придает способность ИКТ стать принципиально новым 
мощным средством разрушающего латентного воздействия 
на критически важные объекты государственного и военного 
управления, производственную и экономическую сферу, 
социальную инфраструктуру, т.е. стать средством ведения 
геополитической борьбы. 

 29 ноября 2001 года на 56-й сессии Генеральной Ассамблеи 
ООН была принята консенсусом Резолюция «Достижения 
в сфере информатизации и телекоммуникаций в контексте 
международной безопасности» А/RES/56/19, в которой 
выражалась озабоченность тем, что информационные 
технологии и средства потенциально могут использоваться в 
целях, несовместимых с задачами обеспечения международной 
стабильности и безопасности, и негативно воздействовать на 
безопасность государств. Резолюция признала возможности 
угроз негативного влияния информационных технологий 
на безопасность государств не только в гражданской, 
но и в военной сферах.. Резолюция так же определила 
целесообразность разработки международных принципов, 
которые были бы направлены на: обеспечение безопасности 
глобальных информационных и телекоммуникационных систем; 
способствовали бы борьбе с международным терроризмом и 
криминалом (8). В этом контексте ледует сразу же обратить 
внимание на важную тенденцию, свидетельствующую о 
стремлении технологически продвинутых стран, в частности, 
входящими в Совет Безопасности ООН, не допустить 
международный контроль над своими разработками в сфере 
ИКТ. 



GEOSTRATEGİYA

62 63

 В ежегодных резолюциях Генеральной Ассамблеи ООН, 
традиционно выходящих под названием «Достижения в 
сфере информатизации и телекоммуникаций в контексте 
международной безопасности», на протяжении 12 лет 
не ставился вопрос о целесообразности разработки или 
хотя бы определения международно-правовых принципов 
регуляции международной информационной безопасности. 
Хотя в Резолюции А/RES/56/19 содержалась просьба 
Генеральной Ассамблеи ООН к Генеральному секретарю 
«рассмотреть существующие и потенциальные угрозы в сфере 
информационной безопасности и возможные совместные 
меры по их устранению, а также провести исследование 
концепций, упомянутых в Пункте 2 настоящей резолюции 
(**Международные концепции, которые были бы направлены 
на укрепление безопасности глобальных информационных 
и телекоммуникационных систем.), с помощью группы 
назначенных им на основе справедливого географического 
распределения правительственных экспертов, способных 
оказать содействие государствам-членам, и представить 
доклад о результатах данного исследования Генеральной 
Ассамблеей на ее шестидесятой сессии» (8). Цель Резолюции А/
RES/56/19 заключалась в объедении сил мирового сообщества 
для предотвращения неправомерного использования 
информационных ресурсов или технологий в преступных 
или террористических целях. Таким образом, был дан старт 
формированию международно-правового механизма по 
обеспечению международной информационной безопасности 
в условиях стремительно нарастающих вызовов и угроз в 
информационной сфере. 

 На следующей сессии Генассамблеи ООН 2001-2002 годов 
в принятой консенсусом резолюции А/RES/56/19 впервые 
было зафиксировано решение о создании в 2004 году Группы 
правительственных экспертов.(5).. Основными задачами 
Группы были определены: рассмотрение существующих и 
потенциальных угроз в сфере информационной безопасности 
и возможные совместные меры по их устранению, 
предполагалось проведение экспертами исследования 
концепций, направленных на укрепление безопасности 
глобальных информационных и телекоммуникационных 
систем. Это был качественно новый уровень с точки зрения 
выхода мирового сообщества на консенсусное решение проблем 
в области обеспечения международной информационной 
безопасности. В декабре 2003 г. в соответствии с пунктом 4 
резолюции 66/24 Генеральной Ассамблеи была учреждена 
Группа правительственных экспертов по достижениям в 
сфере информатизации и телекоммуникаций в контексте 
международной безопасности из авторитетных ученых 15 
государств: Беларуси, Бразилии, Великобритании, Германии, 
Индии, Иордании, Китая, Малайзии, Мали, Мексики, 
Республики Корея, России, США, Франции и ЮАР (4). В 
процессе подготовки проекта первого доклада по итогам работы 
международной Группы между экспертами возникли серьезные 
разногласия по кардинальным проблемам информационной 
безопасности, которые в больше мере отражали политические 
интересы стран, представляемых экспертами. Во- первых, 
дискуссии вызвал сам предмет экспертного анализа: является 
ли контекст информационных потоков предметом экспертизы 
или только обеспечением защищенности критической 

информационной инфраструктуры, поддерживающим ее 
устойчивое функционирование при проведении в отношении 
ее компьютерных атак. Во вторых, параметры допустимой 
трактовки военно-политических аспектов ИКТ (9). 
Политико – технологический дискурс угроз ИКТ выступает 
в квадре конвергенций NBIC (нано (N)-, био (B)-, инфо 
(I)- и когнитивных (C) технологий), так как именно данная 
взаимозависимость составляющих конвергенции определяет 
инструментальные возможности информационных войн с их 
переводом в военную сферу как в тактическо-оборонном, так и 
в стратегическом аспекте (10, с. 217). Альтернативный вектор 
толкования военно-политических аспектов ИКТ исходит из 
видов и иерархии потенциалов, обеспечивающих способность 
страны к ведению информационных войн и достижению 
превосходства в условиях существенного возрастания в 
мировом пространстве цифрового неравенства. В результате 
консенсус относительно подготовки окончательного доклада 
Группы не был достигнут, так как эксперт из США не 
поддержал текст документа, согласованный представителями 
14 стран (4). Однако в целом Группа правительственных 
экспертов пришла к выводу, подержанному всеми участниками: 
«Появление информационно-коммуникационных технологий 
(ИКТ) оказало существенное воздействие на положение дел 
в области международной безопасности. Эти технологии 
позволяют получать огромные экономические и социальные 
выгоды. Они также могут использоваться в целях, 
несовместимых с поддержанием международного мира и 
безопасности, в силу чего в последние годы заметно повысился 
уровень риска в связи с использованием ИКТ для совершения 
преступлений и других подрывных действий» (4). 

 Таким образом, проблематика международной 
информационной безопасности трансформировалась из чисто 
технологической в военно-политическую и стала одним из 
ключевых мегатрендов мировой политики. Важнейшими 
задачами обеспечения информационной безопасности 
стали: ограничение угроз применения информационного 
оружия против критически важных объектов потенциального 
противника и враждебное использование ИКТ в качестве 
инструмента межгосударственного противоборства, а также 
меры возможного контроля применения информационного 
оружия в преступной и террористической деятельности. 

 Консолидированная позиция международного сообщества 
по отношению к угрозам информационной безопасности 
нашла отражение и развитие в Окинавской Хартии глобального 
информационного общества (2000г.): «Информационно-
коммуникационные технологии являются одним из наиболее 
важных факторов, влияющих на формирование общества 
двадцать первого века. Их революционное воздействие 
касается образа жизни людей, их образования и работы, а 
также взаимодействия правительства и гражданского общества. 
Информационно-коммуникационные технологии быстро 
становятся жизненно важным стимулом развития мировой 
экономики. Перед всем миром открываются огромные 
возможности» (11). 

Выводы. Достижение геополитических конкурентных 
преимуществ в информационном пространстве в форме 
превосходства в информационных технологиях и производстве 
инновационной продукции невозможно без осуществления 
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контроля над развитием всей глобальной инфраструктуры 
информационного пространства (12, с.26). При этом в 
качестве основных категорий такого возможного контроля, 
обеспечивающего информационную безопасность суверенного 
государства, можно, как нам представляется, выделить 
следующие базовые индикаторы:

- продолжительность создания информационного продукта;
- уровень влияния информационного продукта на 

стратегическую стабильность и устойчивое развитие 
государства;

- создание условий для технологического лидерства 
государства в сфере ИКТ.

Следует отметить, что конкретными возможностями 
реализации контроля над развитием глобальной 
инфраструктуры информационного пространства располагают 
только те государства, которые способны создавать и 
производить:

- компоненты и комплектующие для обработки в заданных 
режимах информационных потоков;

- оборудование для формирования и функционирования 
информационных баз данных, современных средств 
коммуникаций и управления сетями связи; 

- новейшие вычислительные процессоры и устройства 
мобильной связи; 

- совместимые программные платформы и многое другое.
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Sura Hüseynova
BEYNƏLXALQ İNFORMASİYA TƏHLÜKƏSİZLİYİ 

ÇAĞIRIŞLARI: XARİCİ SİYASƏT ÖLÇÜLƏRİ
XÜLASƏ

Məqalədə qloballaşmanın yaratdığı problemlər və təhdidlər 
baxımından beynəlxalq informasiya təhlükəsizliyinin təmin edilməsi 
mexanizminin formalaşdırılması məsələləri təhlil edilir. Müəllif 
beynəlxalq informasiya təhlükəsizliyi problemlərinin texnoloji cəhətdən 
texnologiyadan hərbi-siyasi məsələlərə çevrildiyini və dünya siyasətinin 
əsas megatrendən birinə çevrildiyini sübut etməyə çalışır.

Məqalədə BMT-nin İnformasiya Təhlükəsizliyi üzrə müxtəlif 
dövlətlərin təmsil edildiyi Ekspertlər qrupunun fəaliyyəti araşdırılır. İlk 
dəfə olaraq nano, bio, informasiya və NBIS bilik texnologiyalarının 
konvergensiyası üçün yaranan təhdidlər siyasi-strateji və sosial media 
istiqamətlərdə təsvir olunmuşdur.

Sura Huseynova
CHALLENGES OF INTERNATIONAL INFORMATION 

SECURITY: FOREIGN POLICY DIMENSION
SUMMARY

The article «Challenges of international information security: 
foreign policy dimension» analyzes the problems of the formation 
mechanism which ensure international information security in the 
context of globalization challenges and threats. The author proves that 
the problem of international information security has been transformed 
from purely technological to military-political and has become one of 
the key megatrends of world politics.

The article examines the activities of the UN Group of 
Governmental Experts on Information Security. For the fi rst time, 
discourse of the threats of convergence of nano, bio, information and 
cognitive technologies of NBIC in the political, strategic and social-
media directions is described.
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Müasir şəraitdə hüquqi dövlətin mühüm əlamətlərindən sayılan 
Ombudsman təsisatı bir çox inkişaf etmiş demokratik ölkələrdə 
olduğu kimi respublikamızda da insan hüquqlarının daha dolğun 
və səmərəli təmin edilməsi məqsədilə yaradılmışdır. İnsan hüquq 
və azadlıqlarına hörmət, demokratiya bir-birini şərtləndirən və 
bir-biri ilə üzvi sürətdə bağlı olan proseslərdir.Müasir dünyamızda 
insanları və cəmiyyətləri birləşdirən ən əsas göstəricilərdən biri 
insan hüquqları haqqında müxtəlif iqtisadi və sosial sistemlərin 
olmağı, mədəniyyətlərin və idealogiyalarının mövcudluğudur. 
Dövlətləri demokratik, hüquqi dövlət kimi xarakterizə edən ən 
mühüm amillərdən biri insan hüquqlarına hörmətdir. Müstəqil 
dövlət olan Azərbaycan Respublikasında dövlətin ali məqsədi 
kimi insan hüquqlarının konstitusion təminatlarının yaradılması, 
insanın bütün hüquq və azadlıqlarının təmin olunması müəyyən 
edilmişdir.Ombudsman (İnsan hüquqları üzrə müvəkkil) təsisatının 
yaradılması bu məqsədin həyata keçirilməsi prosesinin ən uğurlu 
hissəsidir. Müstəqil olduqdan sonra Azərbaycanın qarşısında duran 
başlıca vəzifələrdən biri vətəndaş cəmiyyətinin formalaşmasının 
və hüquqi dövlət quruculuğunun yaradılmasını sürətləndirmək idi.
Bu da özlüyündə dünyada ümumqəbul olunmuş universal dəyərləri 
yerinə yetirməyi,bu dəyərləri reallaşdırmaq üçün həyat tərzinə 
və dövlət idarəçiliyinə çevirməyi tələb edirdi.Avropa məkanına 
inteqrasiya etmək həmin dövlətlərin vətəndaş cəmiyyətinə 
keçidi kimi mürəkkəb prosesi həyata keçirməsini sürətləndirir və 
asanlaşdırır.Çünki cəmiyyətlərin özündə yeni ictimai prinsipləri 

qəbul edib onları vətəndaş cəmiyyəti prinsiplərinə çevirmək elə 
də asan deyil, çünki buna müxtəlif maneələr yaranır,bəzi qüvvələr 
yeniliyə qarşı çıxır,bununla da ziddiyyətlər yaranır. Ona görə də bu 
prosesi Avropa qurumları ilə əməkdaşlıq edərək ardıcıl və məntiqli 
islahatlar keçirərək aparmaq böyük fayda verir.Bu təşkilatlara daxil 
olaraq, elə məhz onların yardımı ilə də bu prosesi keçmək hər bir 
cəmiyyət üçün çətin tarixi dəyişikləri daha asan və təhlükəsiz edir.

Vətəndaş cəmiyyəti-dövlətə, legitim hakimiyyətə bir növ qarşı 
duran sahədir.Dövlət insanların şəxsi həyatına açıq, demokratik 
cəmiyyətdə qarışmır, onların nə ilə mübarizə aparmalı olduqlarını, 
məhz nə ilə məşğul olmasını müəyyənləşdirmir.İnsanların 
çoxtərəfli maraqları həyat fəaliyyətinin bütün sahələrində onların 
birgə fəaliyyəti, assosiasiyaları,birlikləri vasitəsilə realizə olunur.
Vətəndaş cəmiyyəti dövlət strukturlarından asılı olmayan geniş 
üfüqi münasibətlər, əlaqələrlə səciyyələnir. İnsanların hüquq 
və azadlıqlarının böyük hissəsi,maraqları məhz onlarda öz 
əksini tapır. İnsanın və dövlətin vəzifəsi – “oyun qaydaları” 
(konstitusiya, qanun, vergi, hüquq) haqqında razılığa gəlmək, 
vətəndaş cəmiyyətinin vəzifəsi isə bu qaydaların pozulmasına yol 
verməməkdir.[6,89] Müasir şəraitdə demokratik cəmiyyətlərdə 
qeyri-dövlət, qeyri-hökumət təşkilatlarının say çoxluğu nəzərə 
çarpır. Bu qeyri-hökumət təşkilatlarından bir hissəsi insanların 
hüquqlarının müdafiəsi məqsədinə xidmət edir,insanlar və 
hakimiyyət arasında bir növ müdafiə rolunu oynayır.Qeyri-
hökumət təşkilatlarının bəzən həmin geniş şəbəkəsini “üçüncü 
sektor” adlandırırlar. Öz mövqeyini çatdıra bilməyənlərin səsini 
qeyri-hökumət təşkilatları təmsil etməlidir. Qeyri-hökumət 
təşkilatları üçün səciyyəvi cəhət ondan ibarətdir ki, onların nisbi 
müstəqilliyi mövcuddur və dövlətin onların işinə müdaxilə 
etməsindən azaddırlar. Qeyri-hökumət təşkilatlarının hansı 
problemi həll etməli olması, hansı işlərlə məşğul olmasını dövlət 
müəyyənləşdirmir. Dövlət həm də qeyri-hökumət təşkilatlarının 
problemi necə həll etmələrinə də müdaxilə etməməlidir. Bu 
azadlıq qeyri-hökumət təşkilatlarının səmərəli fəaliyyətinin 
mühüm şərtidir. Əgər cəmiyyətdə dövlət hakimiyyətindən demək 
olar ki, müdafiə olunmuş və ya dövlətin özünə bərabər tərəf kimi 
çıxış etdiyi əlaqələr sahəsi mövcuddursa, həmin sahələr vətəndaş 
cəmiyyəti adlanır. Bunu da qeyd etmək lazımdır ki, müxtəlif nəzəri 
konsepsiyalarda “vətəndaş cəmiyyəti” termini fərqli mənalar kəsb 
edə bilir. Vətəndaş cəmiyyəti cəmiyyətə bütövlükdə xas olan ictimai 
münasibətlərin bütün müxtəlifliyini (iqtisadi, siyasi, mədəni və s.) 
əhatə edir. Vətəndaş cəmiyyətinin özünü tənzimləmə qabiliyyətində, 
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dövlət hakimiyyətinin müdaxiləsindən nisbi müxtariyyətə malik 
olması onun əsas səciyyəvi cəhətidir. 

Azərbaycanda hüquqi dövlət quruculuğu prosesində atılan 
addımlar və bunun üçün həyata keçirilən ardıcıl fəaliyyət bir 
neçə istiqamətdədir.Bu yolda atılan başlıca addım Azərbaycan 
Respublikasının 1995-ci il noyabrın 12-də qəbul edilmiş ilk 
Konstitusiyası və Avropa standartında olan müxtəlif qanunların 
qəbuludur. Bununla bərabər, Avropada olan bir çox yeni təsisatların 
Azərbaycanda da yaradılması çox vacibdir.Avropa ölkələrində 
mülki cəmiyyətin yaranmasında böyük rola malik olan və 
dünyada üçüncü sektor adı qazanan qeyri hökümət təşkilatlarının 
(QHT-lər) inkişafı bu sahədə böyük uğur qazandırır.Azərbaycan 
dövləti də QHT-lərin inkişafına böyük önəm verir və hər zaman 
onların fəaliyyətini dəstəkləyir. Azərbaycanda QHT-lər müxtəlif 
sahələrdə formalaşır, ancaq onların daha böyükləri və fəalları mülki 
cəmiyyət proseslərinin tənzimlənməsi və insan haqları sahəsində 
cəmlənib. Ümumilikdə ölkəmizdə hüquqi cəmiyyət quruculuğu və 
vətəndaş haqlarının qorunması üçün çox böyük uğur qeyd olunan 
sahələrdə çalışan QHT- lərin fəaliyyətinə daha böyük irəliləyiş 
olan Azərbaycanda Ombudsman institutunun yaradılmasıdır. Bu 
addım həmin sahədə çalışan QHT-lərin fəaliyyətinə yeni inkişaf 
mərhələsi vermiş oldu. İnsan haqlarının qorunmasına daha 
yaxşı yardım etmək üçün Azərbaycanda insan hüquqları üzrə 
müvəkkil (Ombudsman) təsisatı və regionlarda onun mərkəzləri 
yaradılmışdır. Bunlar onu göstərir ki, ölkədə vətəndaş cəmiyyətinin 
qurulması istiqamətində görülən işlər heç zaman dayanmadı. 2001-
ci il dekabrın 28-də “Azərbaycan Respublikasının İnsan Hüquqları 
üzrə Müvəkkili (Ombudsman) haqqında”Konstitusiya Qanunu 
qəbul edildi və 2002-ci il iyulun 2-də Azərbaycan Respublikasında 
ilk Ombudsman seçildi. [10,s.215]Artıq 28 oktyabr 2002-
ci il tarixdən isə Ombudsman Azərbaycan Respublikasının 
Konstitusiyasında göstərilmiş və onun tərəfdar çıxdığı beynəlxalq 
müqavilələrdə təsbit olunmuş dövlət və yerli özünüidarə orqanları, 
eyni zamanda, vəzifəli şəxslər tərəfindən pozulan hüquqları və 
azadlıqlarının bərpası istiqamətində geniş fəaliyyətə başlamışdır. 
Azərbaycan Respublikasının İnsan hüquqları üzrə Müvəkkilinin 
(Ombudsmanın) fəaliyyətini tənzimləyən normativ-hüquqi aktın 
olması, müvəkkilə onun səlahiyyətlərində olan vəzifələrin həyata 
keçirilməsində geniş təminatların verilməsi insan və vətəndaş 
hüquqlarının müdafiəsini dövlətin ali məqsədi kimi bir daha 
təsdiqləmişdir. 

Respublikamızın hüquqi dövlət və vətəndaş cəmiyyəti 
quruculuğu yolunda olduğunu göstərən ən mühüm amillərdən biri 
Azərbaycanda bu institutun təsis olunması və səmərəli fəaliyyətidir. 

Azərbaycan dövlətinin ali məqsədini insan və vətəndaş,onun hüquq 
və azadlıqlarının ali dəyərlər olması və bu dəyərlərin qorunması 
təşkil edir. Respublikamız insan hüquq və azadlıqlarını təmin 
etməyi qanunverici, icra və məhkəmə hakimiyyəti orqanlarının 
vəzifəsi kimi müəyyən edərək hüquqi, demokratik dövlət qurmağı 
özünün ən mühüm məqsədlərindən biri elan etmişdir. Ombudsman 
qeyri-hökumət təşkilatları ilə yarandığı vaxtdan faydalı əməkdaşlıq 
əlaqələri qurmuşdur.2003-cü ilin aprel ayında bu əməkdaşlığı 
rasional və ardıcıl qurmaq üçün Ombudsmanın yanında müstəqil 
Ekspertlər Şurası yaradıldı. Ekspertlər Şurasının tərkibinə dövlət 
qurumları ilə bərabər, iqtidar və müxalifət yönlü qeyri-hökümət 
təşkilatları, təcrübəli mütəxəssislər da daxil edildi. Bütün bunlar 
Ombudsman İnstitunun qeyri-hökumət təşkilatlarına marağının 
və onların fəaliyyətinə qiymətinin nəticəsidir. Şuranın fəaliyyəti 
ölkəmizdə insan hüquqlarının əsas istiqamətlərinin vəziyyəti, 
ölkədaxili qanunların təkmilləşdirilməsi, qanunvericiliyin, 
beynəlxalq konvensiyaların, həyata keçirilməsinə yönəlmişdir. 
Təsisatın ictimaiyyətlə əlaqələrində Ombudsman yanında 
yaradılmış bu müstəqil Ekspertlər şurası ilə birgə fəaliyyət 
mühüm yer tutur. Bu şura həmin istiqamətdə müxtəlif məsələlərin 
və onların həlli yollarının araşdırılmasına ictimaiyyətin cəlb 
edilməsi , ölkəmizdə insan haqlarının təmin edilməsinin inkişafı, 
təkmilləşdirilməsi üzrə təkliflərin hazırlanması, Ombudsmana 
onun fəaliyyətində kömək göstərilməsi məqsədi ilə yaradılmışdır 
[1,s.128.]Qeyd edək ki, müstəqil Ekspertlər Şurası könüllülük 
əsasında Ombudsman yanında ictimai əsaslarla fəaliyyət göstərən 
məşvərətçi qurumdur. Bu qurum ilk Ombudsman tərəfindən 
formalaşdırılıb və onun səlahiyyət müddətində də fəaliyyət 
göstərməlidir. Şura insan hüquqları sahəsində təcrübəsi olan QHT 
nümayəndələrindən formalaşıb və Ombudsman tərəfindən təsdiq 
olunub. Şura Ombudsmanın təsdiq etdiyi əsasnamə əsasında 
da fəaliyyət göstərir. Şura üzvləri vaxtaşırı görüşlər,seminarlar 
keçirirlər, təkliflər verir, bu müstəqil qurumun işinin daha da 
təkmilləşdirilməsinə dair fikir mübadiləsi aparırlar. Şurada 
vətəndaşların bütün sosial,mədəni sahələri üzrə bütün hüquqları 
sistem qrupu və hüquqi maarifləndirmə qrupları üzrə işləyən 
ekspertlər birləşdirilib. müstəqil Ekspertlər Şurası insan hüquqları 
sahəsində qeyri-hökümət təşkilatlarının səylərini və dövlət 
qurumlarının fəaliyyətini birləşdirməkdə, çətinlikləri birgə dəf 
etməkdə yardımçı rolunu oynayır. Ekspert Şurası üçün çox böyük 
rolu və əhəmiyyətli rolu QHT-lərlə əməkdaşlıq oynadı. Ötən 
illər ərzində birgə səylər və həyata keçirdikləri birgə tədbirlər 
nəticəsində cəmiyyətimiz üçün böyük uğurlar əldə edilib. Dövlət və 
vətəndaş cəmiyyəti hüquqi dövlət quruculuğu şəraitində əsas kimi 
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çıxış edir, vətəndaş dövlət qarşısında necə məsuliyyət daşıyırsa, 
dövlət də nəinki cəmiyyət qarşısında, hətta, hər bir vətəndaş 
qarşısında məsuliyyət daşıyır. Heydər Əliyevin dediyi kimi, hüquqi 
dövlətdə xalq dövlət üçün yox, dövlət xalq üçün olmalıdır.

Ombudsmanın QHT-lərlə əlaqələri təkcə bunlarla kifayətlənmir 
o,eləcə də aparatın əməkdaşları İnsan hüquqları üzrə işləyən 
QHT-lərin təşkil etdikləri müxtəlif tədbirlərdə iştirak edir, öz 
mülahizələrini söyləyir, mövzu barədə təkliflər verir. O, Azərbaycan 
Milli QHT Formunun IV qurultayında, Beynəlxalq Avrasiya 
mətbuat Fondunun keçirdiyi “Azərbaycanın qaçqın və məcburi 
köçkünlərinin problemləri beynəlxalq təşkilatların və KİV-lərin 
gündəliyində” mövzusunda konfransında, “Lider qadınlar” İctimai 
Birliyinin “Qadınlar və KİV-lər” mövzusunda təşkil etdiyi dəyirmi 
masada, Bakı İnsan Hüquqları məktəbinin keçirdiyi “vətəndaşların 
səsvermə hüquq” mövzusunda keçirilən seminarda, “Ümidi 
gələcək” gənclər Təşkilatının BMT-nin Qaçqınlar üçün İnkişaf 
fondu ilə birlikdə keçirdiyi “Gənclik və sülh” müsabiqəsində 
müxtəlif təkliflərlə çıxış edib. [3,s.88]

Ombudsman fəaliyyətə başladığı ilk vaxtlardan KİV-lərlə də 
səmərəli əməkdaşlıq edir, belə ki,o, öz fəaliyyətinin ən mühüm 
məqamlarını ictimaiyyətin nəzərinə daimi olaraq çatdırır. 
Ombudsman təsisatında jurnalistlərlə səmərəli əməkdaşlığa 
xüsusi üstünlük verilir və mass-media nümayəndələrinin diqqəti 
də eyni şəkildə daim təsisatın çoxşaxəli fəaliyyətinə yönəldilir. 
Xatırladaq ki, Beynəlxalq İnsan hüquqları günü münasibətilə 
“İnsan hüquqlarının müdafiəsi” mövzusunda müsabiqələr 
keçirilib. Əvvəlcədən mətbuatda bu barədə elan verilib, jurnalistlər 
müsabiqəyə cəlb ediliblər. Yazıları qəzetlərdə dərc olunmuş altı ən 
yaxşı məqalə müəllifı sayılıb, sertifikatlara və pul mükafatlarına 
layiq görülüblər. BMT-nin Beynəlxalq Sülh günü münasibəti ilə 
isə Ombudsman Aparatında BMT-nin Azərbaycan ofisinin ictimai 

əlaqələr və mətbuat departamenti ilə birlikdə keçirilmiş tədbirdə 
Ombudsman Elmira Süleymanovanın təşəbbüsçüsü və redaktoru 
olduğu “Sülh mədəniyyəti təhsili”- gender perspektivindən adlı 
kitab təqdim olunub. [3,s.92] 

Azərbaycan Respublikasında insan və vətəndaş hüquq və 
azadlıqlarının müdafiə mexanizmlərindən biri də Ombudsman 
təsisatıdır. Demokratik cəmiyyətin tarixi sınaqlardan keçmiş ən 
mühüm atributlarından biri Ombudsman və ya İnsan hüquqları 
sahəsində xalq müdafiəçisi təsisatıdır. İnsan hüquqları üzrə 
Ombudsman institutu hər şeydən əvvəl dünya təcrübəsində, icra 
hakimiyyətinin fəaliyyətində qanunçuluğun möhkəmləndirilməsinin 
amili kimi qiymətləndirilir. dövlət, yerli özünüidarə orqanları və 
vəzifəli şəxslərin insan hüquq və azadlıqlarına riayət etmələri 
üzərində nəzarəti həyata keçirməyə səlahiyyət Ombudsmana 
verilmişdir, lakin o, onların qəbul etdiyi qərarları dəyişdirmək 
hüququna malik şəx deyil.

Hazırda dünyanın 100-ə yaxın ölkəsində fəaliyyət göstərən bu 
qurumun təxminən 300 yaşı var. Ayrı-ayrı ölkələrdə Ombudsman 
təsisatını müxtəlif cür adlandırırlar:Parlament müvəkkili, İnsan 
hüquqları müvəkkili və s. Ölkələrin spesifik xüsusiyyətlərinə 
baxmayaraq, Ombudsman bir əsas funksiyanı yerinə yetirir-insan 
hüquqlarının qorunmasını [8,s.65].Ombudsmanın vəzifəsi dövlət 
orqanlarına münasibətdə vətəndaşların hüquqlarını qorumaqdan 
ibarətdir.Ölkədəki insan hüquqlarının qorunmasının hansı səviyyədə 
olmağı həmin ölkədəki əhalinin və dövlət qulluqçularının insan 
hüquqları haqqında nə qədər informasiyalı olmasından, öz peşə 
səlahiyyətləri haqqında nə dərəcədə müvafiq məlumat almasından, 
hüquqi maariflənmənin düzgün qaydada həyata keçirilməsindən çox 
asılıdır. Hüquqi maarifçilik və informasiyalılığın artırılması prosesi 
isə birbaşa QHT-lərin həyata keçirməli olduğu fəaliyyət sahəsidir. 

Dövlətin demokratikliyini göstərən ən əsas şərtlərdən biri 
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hər hansı bir şəxsin pozulan hüquqlarının və azadlıqlarının 
bərpa edilməsidir. Azərbaycan Respublikası müstəqillik əldə 
etdikdən sonra demokratik, hüquqi dövlət quruculuğu sahəsində 
çox mühüm addımlar atınışdır. Bunlardan biri dəAzərbaycan 
Respublikasının İnsan hüquqları üzrə müvəkkili (Ombudsman) 
haqqında Azərbaycan Respublikasının Konstitusiya qanununun 
qəbul olunması olmuşdur. Müvəkkil və qeyri-hökumət təşkilatları 
arasında insan hüquqlarının bərpası ilə əlaqədar əhəmiyyətli işlər 
görülmüşdür. Qeyri-hökumət təşkilatları pozulmuş insan hüquqları 
ilə bağlı onlara müraciət etdikdə,onlar bu şikayətləri insan hüquqları 
üzrə müvəkkilə göndərir. Qeyri-hökumət təşkilatlarına belə bir 
hüquq Qanunvericilikdə verilmişdir [10,s.215].Qeyri-hökumət 
təşkilatları insan hüquqları üzrə müvəkkillə bunu nəzərə alaraq, 
sıx əməkdaşlıq edir, müvəkkil isə ona ünvanlanmış şikayətləri 
qanunauygun şəkildə araşdıraraq həll edir.Hər hansı vətəndaşın 
hüquqlarının pozulması kütləvi informasiya vasitələrində 
işıqlandırılması, müvəkkilə həmin məsələni daha dəqiq araşdırmağa 
imkan yaradır. Müvəkkilin gördüyü işlərin, keçirdiyi görüşlərin 
kütləvi informasiya vasitələrində nümayiş etldirilməsi onlar 
arasında olan qarşılıqlı əlaqəyə bariz nümunədir.

Azərbaycan Respublikasında ictimai həyatın 
demokratikləşməsinin əsas istiqamətlərindən biri vətəndaş 
cəmiyyəti institutlarının inkişaf etdirilməsidir. Ölkəmizin sürətli 
iqtisadi və sosial inkişafı vətəndaş cəmiyyətinin fəaliyyətinə kömək 
göstərilməsində dövlətin imkanlarını genişləndirir, qeyri-hökumət 
təşkilatlarını dəstəkləmək və təşviq etmək üçün dövlət siyasətinin 
təkmilləşdirilməsini sürətləndirir.Ombudsman təsisatı fəaliyyətə 
başladığı dövrdən dövlət orqanları, vətəndaş cəmiyyəti və QHT-lər 
ilə insan hüquqları sahəsində əməkdaşlıq əlaqələrinin qurulmasına 
daim önəm verir. Eyni zamanda, Ombudsmanın uşaq hüquqları üzrə 
resurs mərkəzi (Azərbaycan Uşaq və Gənclərin Sülh Şəbəkəsi), 
qadın hüquqları üzrə resurs mərkəzi (Azərbaycan Qadın və İnkişaf 
Mərkəzi), ahılların hüquqları üzrə resurs mərkəzi (Ahılların Resurs 
Mərkəzi) fəaliyyət göstərir. Hər bir resurs mərkəzi öz fəaliyyətini 
müvafi q istiqamətdə qurmuşdur.[3,s.85]

Ombudsman müxtəlif qrup əhalinin hüquqlarının müdafi əsi 
sahəsində göstərdiyi faəliyyətin səmərəliliyinin daha da artırılması 
məqsədilə ixtisaslaşmış xüsusi müşavirlər təyin etmişdir. Həmin 
müşavirlər isə eyni zamanda öz fəaliyyətlərini qurarkən müvafi q 
istiqamət üzrə ixtisaslaşmış QHT-lərlə əməkdaşlıq edirlər. Bundan 
başqa, Ombudsmanın təşəbbüsü ilə 2013-cü ilin fevral ayından 
aidiyyəti dövlət qurumları və QHT nümayəndələrindən ibarət 
tərkibdə yaradılmış Biznes və İnsan hüquqları sahəsində işçi qrupu 
fəaliyyət göstərir.

ƏDƏBİYYAT:
1. Ağayev O. Yeni idarəetmə mexanizminin sosial aspektləri.

Azərbaycan cəmiyyəti trasformasiya şəraitində.B.,”TS” fi rmasının 
mətbəəsi,2001,159 s.

2. Azərbaycan Respublikası Konstitusiyası.Bakı 2005,33 səh.
3. Bağırov Ş. Azərbaycanda vətəndaş cəmiyyəti quruculuğunun 

siyasi aspektləri Bakı 2008,123 s.
4. Əfəndiyev M.Siyasi elmin əsasları.Monoqrafi ya.Bakı: Siyasət 

nəşriyyatı, 2008, 638 s.

5. Əliyev H. Müstəqilliyimiz əbədidir: çıxışlar, nitqlər, 
bəyanatlar ,müsahibələr, məktublar, məruzələr,müraciətlər,fərm
anlar./Bakı:Azərbaycan iyirmi birinci kitab iyul, 1999 -sentyabr, 
1999,Bakı,Azərnəşr 2007,480 səh.

6. Hacıbəyli Ə.Qeyri-hökumət təşkilatları: Azərbaycan 
qanunvericiliyi və beynəlxalq standartlar.B.,”Patronat-S” 
şirkəti,2001.144 s.

7. Hüseynov R. Hüquqi dövlət və vətəndaş cəmiyyəti.Bakı 
2017,71 səh.

8. İbadov N.S. Müqayisəli Politologiya.Bakı 2010,221 səh.
9. Mehdiyev R. Azərbaycan:qloballaşma dövrünün tələbləri: 

keçmişin dərsləri, bu günün reallıqları vəgələcəyin perspektivləri/ 
-Bakı: XXI-YNE, 2005. -464 s.

10. Z. A. Əsgərov, E. H. Nəsirov, M. İsmayılov Azərbaycan 
Respublikasının Konstitusiyası və hüququnun əsasları : Bakı 
2005,376 s.

Açar sözlər: Ombudsman,qeyri-hökumət təşkilatları,vətəndaş 
cəmiyyəti,hüquqi dövlət,insan hüquqları
Ключевые слова: Омбудсман,неправительственные 
организации,гражданское общество,правовое 
государство,права человека
Key words: Ombudsman,non-governmental organizations,civil 
society,legal state, human rights.

Сотрудничество института омбудсмена и 
неправительственных организаций в Азербайджанской 

Республике.
Маммедли Нуран Натиг

докторант, Бакинский Государственный Университет
Институт омбудсмена, который является одним из важных 

атрибутов правового государства, создан в нашей стране, как 
и во многих развитых демократических странах. Создание 
этого института в Азербайджане является одним из важнейших 
факторов, свидетельствующих о том, что правовое государство 
и гражданское общество находятся в процессе развития.. В 
статье изложен ряд предложений о сотрудничестве Омбудсмена 
с неправительственными организациями, которые являются 
основой гражданского общества и дальнейшего развития этих 
партнерских отношений.

Cooperation of the Institute of Ombudsman and тon-
пovernmental щrganizations in the Republic of Azerbaijan.

Mammedli Nuran Natig
PhD, Baku State University

The Ombudsman Institute, which is one of the important 
attributes of the legal state, has been established in our country as 
in many developed democratic countries. Establishment of this 
institution in Azerbaijan is one of the most important factors that 
demonstrate that the legal state and the civil society are on the way..
The article outlines a number of proposals for the Ombudsman's 
cooperation with non-governmental organizations that are the 
foundation of civil society and further development of these 
partnerships.
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Müasir bazar iqtisadiyyatı şəraitində sənaye müəssisələrinin 
rəqabətqabiliyyətinin yüksəldilməsi, buraxılan məhsulların 
analoji əmtəə bazarlarında cəlbediciliyinin təmin edilməsi, satış 
tsiklinin artırılması və istehlakçıların tələblərinin ödənilməsi 
problemlərinin kompleks və sistemli şəkildə həll edilməsi vacib 
şərtlərdəndir. Bunun üçün, sənaye müəssisələrinin istehsal 
etdikləri məhsulların istehsal proseslərinin müasir texnologiyalar 
əsasında yenilənməsi, yüksək texnologiyaların transfer edilməsi, 
məhsuldarlığın artırılması tədbirlərinin görülməsi ilə bərabər, 
istehsal olunan məhsulların son istehlakçılara tələb olunan 
səviyyəyə çatdırılması, dizayn edilməsi, sertifikatlaşdırılması və 
xüsusilə, markalaşdırılması tədbirlərinin kompleks şəkildə həyata 
keçirilməsi təmin olunmalıdır. Malların markalanması proseslərinin 
optimallığı onun satışı və davamlı şəkildə bazarda hərəkəti ilə 
tədbirlərin səmərəliliyi baxımından mühüm əhəmiyyət kəsb 
edir [1]. Markalanma vasitəsilə malların hərəkəti və dövriyyəsi 
üzrə də vəziyyətin təhlili və izlənilməsi, bazar seqmentlərinin 
öyrənilməsi üçün əlavə imkanlar formalaşır [2]. Digər tərəfdən, 
beynəlxalq təcrübədə markalanma istehlakçının görmək 
istədiyi və istehsalçının yarada biləcəyi məlumat bazası kimi 
dəyərləndirilir. Eyni zamanda, markalanma sənaye müəssisəinin 
imicinin artırılması və reklamı ilə əlaqədar səmərəli funksiyaları 
yerinə yetirir. İstehsal olunan malların keyfiyyət göstəricilərinin 

qorunması və təhlükəsizliyinin təmin edilməsi baxımından 
markalanmanın əhəmiyyəti kifayət qədər böyükdür [3]. 

Markalanma problemləri və məsələləri Azərbaycanda 
qanunvericilik səviyyəsində ciddi şəkildə tənzimlənir və bununla 
bağlı müvafiq ölkə Qanunu qüvvədədir. Belə ki, 19 sentyabr 1995-
ci ildə qəbul olunmuş “İstehlakçıların hüquqlarının müdafiəsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikasinin Qanununda göstərilir ki, 
ölkə ərazisində istehsal olunan, həmçinin ixrac edilən malların, 
məhsulların hər birinin üzrəində istehsal və ya ticarət markası 
olmalıdır [4]. Bu Qanuna əməl olunması baxımından və ölkəmizdə 
istehsal olunan sənaye məhsullarının markalanma problemlərinin 
sistemli şəkildə həll edilməsinin vacibliyindən çıxış etməklə, 
qeyd etmək olar ki, malların və məhsulların markalanması onlar 
haqqında məlumatların dürüstlüyünün təmin edilməsi, ekoloji 
təhlükəsizliyin qorunması, keyfiyyət göstəricilərinə əməl olunması, 
malların tərkibi haqqında müfəssəl məlumatların əldə edilməsi 
və s. amillərin nəzərə alınması vacibdir. Hər bir markalanma 
prosesinin yüksək səviyyədə təşkili istehsal olunan məhsulun və ya 
hazırlanan malın həyat tsiklinin uzadılmasına əlavə stimullar verir. 

Qeyd edək ki, marka ümumi olaraq, bir məhsul və ya xidmətə 
aid ad, işarə, simvol və ya bütün bunların birləşməsi olaraq 
göstərilir [5] Başqa sözlə, marka “bir məhsul və ya xidməti 
rəqiblərindən ayıran ad, işarə və simvol” mənasındadır. Marka ilə 

AZƏRBAYCANIN SƏNAYE MÜƏSSİSƏLƏRİNDƏ 
MARKALAŞMA PROSESİNİN MÖVCUD VƏZİYYƏTİ 
VƏ ONUN TƏKMİLLƏŞDİRİLMƏSİ İSTİQAMƏTLƏRİ

İqtisadiyyat
AYDAN NƏBİYEVA

Azərbaycan Dövlət Neft
 və Sənaye Universiteti



ic
tim

ai
 - 

si
ya

si
,  

el
m

i -
 p

op
ul

ya
r  

ju
rn

al

Mart - Aprel  2019 № 02 (50)

70 71

bağlı oxşar təsviri Amerika Marketinq İttifaqının yanaşmasında da 
görmək mümkündür. Yəni, əgər bir firma müəyyən bir məhsulu və 
ya xidməti hazırlayıb müştərilərinə təqdim edirsə, mütləq formada 
bunun üçün bir marka formalaşdırmalı, rəsmini hazırlamalı, 
məhsul və ya mal haqqında obyektiv məlumat bazası yaratmalı 
və müştərilərə markalanma vasitəsilə bütün bunları çatdırmalıdır. 
Qloballaşan bazar mühitində, markanın əhəmiyyətinə və ona 
verilən anlayışlara nəzərən bunlar çox sadə görünür. Ad, simvol, 
emblem və ya dizayn kimi, ilk olaraq, düşünülənlər markanı sadəcə 
başlanğıc olaraq təsvir edir. Ancaq, marka müştərilərin zehnində 
yaranan kompleks düşüncə olaraq nəzərə alınmalıdır. Marka 
mücərrəd anlayış olduğu üçün, hər hansı konkret bir müddəa kimi 
rahat təsvir edilə bilməz. Məsələn, balıqlar suda yaşayır və onların 
əsas özəlliyi də yaşadığı yerdən gəlir. Eyni meyarları markalar 
üçün də sadalamaq olar. Bəs markalar harada yaşayır? Markalar 
onları alan, istifadə edən, hər gün markalarla bağlı milyonlarla 
mesaj oxuyan və görən insanların beynində və təsəvvüründə 
yaşayır. Qısacası marka investorların və ən əsası da müştərilərin 
beyinlərində yaşayan düşüncələrdir. “Econsultancy”in qurucusu 
olan Ashley Friedlein də markanı “Hər hansı bir şəxsin bir şirkət 
və ya qurumu necə başa düşdüyüdür” şəklində ifadə etmişdir [6]. 
Bəs niyə markalar bu qədər önəmlidir və bütün bəşəriyyət üçün 
arzuların ən yuxarı zirvəsində durur? Markaların müasir dövrdə 
bu qədər önəmli olmasının başlıca səbəbi, onların müştərilərin 
həyat tərzlərinin yaranması, seçimlərinin yönləndirilməsinə kömək 
etməsi və müştərinin cəmiyyətdəki şəxsiyyətinin yaranmasına 
önəm verməsidir. Aldığımız qida məhsullarının növündən, 
geyindiyimiz geyimə qədər, aldığımız və ya rədd etdiyimiz 
bütün markalar bizim sosial həyatdakı davranışımızı, insanlarla 
münasibət qurmağımızı müəyyən edir. Yəni, bizim markalardan 
gözləntilərimiz sadəcə təklif edilən funksiyaların düzgün və 
yararlı olması deyil, həm də cəmiyyətdəki hadisələrə olan 
yanaşmaları, hansı sosial təbəqəyə xitab etdikləridir. Qısası, bir 
neçə onillik əvvəl insanlar sadəcə rahat və dözümlü olduğu üçün 
ayaqqabı markası seçirdilərsə, hal-hazırda onların həyat tərzləri 
və cəmiyyətdəki mövqelərinə uyğun olmadığını düşündükləri 
markaları tamamən rədd edir və bununla da sosial həyatlarındakı 
duruşlarını daha qabarıq şəkildə ifadə etməyə çalışırlar. Məsələn, 
“Fast Food” markası istifadə edən bir müştəri və “Orqanik qida” 
markası istifadə edən müştəri mütləq formada bu düşüncələrinə 
uyğun seçimlər edəcəklər və bununla da insanlara cəmiyyətdəki 
yerlərini daha da effektiv şəkildə göstərməyə çalışacaqlar [7]. 
Bütün markalar da öz strategiyalarını və həyata keçirdikləri 
tədbirlərini müştərilərin bu düşüncə tərzlərinə görə formalaşdırır. 
Markaların idman, incəsənət kimi daha çox diqqət mərkəzində 
sahələrə davamlı və ciddi şəkildə investisiya qoymasının əsas 
səbəbi də, öz müştərilərini hər yerdə dəstəkləmək və markalarının 
talehini paylaşan insanları bir araya gətirməkdir [8]. Ancaq 

markaların müştərilərlə olan bu bağlılığı mütləq formada, 
müştərilərinin də dəyişməsi, yenidən formalaşması və inkişaf 
etməsi lazımdır. Nəticədə markaların cəmiyyətdəki dinamikaları 
dəyişdikcə, özündəki o mənbəyi əsas saxlayaraq dəyişməsi və 
yeni anlayışlarla ayaqlaşması gərəklidir. Bir markanın yaradıldığı 
gündən başlayaraq, bazarda doğru bir yolda irəliləyə bilməsi və 
ömrünü marka sahibinə ən faydalı bir şəkildə yaşaya bilməsi üçün 
edilən bütün cəhdlər markanın idarə edilməsi olaraq başa düşülür. 
Markanın ən yüksəyə çıxa bilməsi, uzun illər xatırlanması və 
markayla bağlı olan məhsullardan yüksək qazanc əldə olunması 
üçün verilən qərarlar, tətbiq olunan strategiyalar və göstərilən 
bütün cəhdlər markanın idarə edilməsi tədbirləri içərisində 
mühüm əhəmiyyət kəsb edirlər [9]. Markanın idarə edilməsi və 
markalaşma strategiyaları, müştərilərin bazardakı məhsulların bir-
birindən müxtəlif variantlarını fərqləndirmək məqsədilə həyata 
keçirilir. 

Qeyd edək ki, marka idarəetmə sistemi ilk dəfə olaraq 1931-
ci ildə “Procter & Gamble”də Richard Deuprenin başçılığı 
dövründə istifadə edilmiş və hər bir P&G markası üçün ayrıca 
idarəedici şəxs müəyyənləşdirilmişdir [10]. Ancaq markalaşmanın 
əsas mahiyyətinin daha çox dərk edildiyi dövr 1950-ci illərdən 
sonraya təsadüf edir. Daha öncəki illərdən fərqli olaraq, bu dövrdə 
istehsal tələbatı üstələməyə başlamış və firmalar da əsas diqqət 
mərkəzlərini müştəriyə və onun ehtiyaçlarını öyrənib qarşılamağa 
çalışmışlar. Markanın idarə olunması iki əsas fəaliyyət sahəsindən 
ibarətdir. Birincisi, markanın xatırlanmasını və tanınmasını təmin 
etmək, ikinci isə markanın gücləndirilməsidir. Bu iki prosesin 
effektiv şəkildə həyata keçirilməsi nəticəsində güclü rəqabət 
şəraitində daha çox müştəri əhatəsi yaratmaq mümkün olacaqdır. 
Markalar öz məhsullarını dayanıqlı etmək üçün bazarda özlərini 
fərqləndirməlidirlər. Ən yaxşı firmalar markasını inkişaf etdirmək 
məqsədilə strateji marka idarəçiliyindən istifadə edirlər. Marka 
dəyərinin mövcud bazarda satınalma qərarlarına olan diktəsi, 
məhsul və xidmətlərin geniş çeşidliliyi strateji marka idarəçiliyini 
ən yüksək böyümə sahələrinə çevirir. Markalaşma prosesi, sürətli 
dəyişikliklər qarşısında davamlı yenilənmək məcburiyyətində 
qaldığından, marka imicinin və müştərilərə verilməyə çalışılan 
mesajların yenilənməsi və paralel olaraq da departamentlər 
arasındakı əlaqələrin həyata keçirilməsi marka idarəetməsinə 
daxildir [11].

Son illərdə Azərbaycanda brendlərin yaradılması, məhsulların 
markalaşması və markalanaraq brend statusunda xarici bazarlara 
çıxarılması strategiyasına daha çox üstünlük verilməkdədir. 
Ümumiyyətlə, sənaye müəssisələrində istehsal olunan mal və 
məhsulların markalanması əvvəlcədən onların analoji bazarlarda 
üstünlüyünü təmin edən amillərdən biri kimi diqqət çəkir [12]. 
Digər tərəfdən, brend şəkildə malların hərəkəti yerli, regional, 
milli bazarlarla məhdudlaşmır və fəal şəkildə onların ölkəxarici 
bazarlara - beynəlxalq bazarlara çıxışını müşahidə etmək olar. 
Azərbaycanda bir sıra kənd təsərrüfatı məhsullarınnın brend kimi 
markalanaraq, beynəlxalq bazarlara çıxmaq potensialı vardır 
və artıq bir qrup məhsullar bu prosesləri keçmişdir. Malların 
markalanması və müvafiq sertifikatlar alması onların əmtəə 
bazarlarında hərəkətinin dinamikliyi üçün əsas şərtlərdən biri 
kimi baxılmalıdır [13]. Bunlarla yanaşı, istehsal olunan sənaye 
məhsullarının markalanması, malın üzərində onun istehsalı 
və digər keyfiyyət göstəriciləri üzrə dürüst məlumatların 
yerləşdirilməsi, saxlanılma və istifadə qaydalarının göstərilməsi 
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son istehlakçıların marağına səbəb olur və onlar bu kimi malları 
- brendləri daha həvəslə, fəal şəkildə alırlar, istehlak edirlər [14]. 
Bu cür yanaşmalar dünyanın iqtisadi cəhətdən inkişaf etməkdə 
olan ölkələri üçün kifayət qədər aktual olan məsələlərdəndir. 
Müasir dövrdə daim yeniləşən və təkmilləşdirilən iqtisadi 
fəaliyyət proseslərində, xüsusilə, rəqabətqabiliyyətli və yüksək 
texnologiya əsaslı sənaye müəssisələrində malların markalanması 
strateji tədbirlər kimi xarakterizə edilir [15]. Hər bir sənaye 
məhsulunun qəbul edilmiş normativlərə və qərarlara uyğun 
şəkildə markalaşdırılması təmin edilməli və bununla bağlı tələb 
olunan tədbirlər ardıcıl şəkildə həyata keçirilməlidir [16]. Başqa 
sözlə, malların markalaşdırılması və bununla bağlı tədbirlərin 
davamlı şəkildə görülməsi təmin olunması və malların analoji 
bazarlarda keyfiyyət göstəricilərini, xüsusiyyətlərini, onunla 
davranış qaydalarını əks etdirən mühüm məlumatların həmin 
malların sertifikatlaşdırılması proseslərində ciddi şəkildə nəzərə 
alınması vacib məsələlərdəndir. İstənilən malın keyfiyyət 
göstəricilərinin artırılması, brendləşdirilməsi həmin malın 
bazarlarda müvəfəqiyyətlə hərəkətinin təmin olunmasında həlledici 
amillərdən biri kimi diqqət çəkir [17]. 

Azərbaycanda sahibkarlığın inkişafı və biznes mühitinin 
yaxşılaşdırılması tədbirləri nəticəsində, ölkə iqtisadiyyatının 
neftdən asılılığının azaldılması tədbirlərinin genişlənməsi 
diqqət çəkir. Qeyri-neft təmayüllü sənaye sahələrinin inkişaf 
etdirilməsi, bunlarla bağlı sistemli tədbirlərin görülməsi, 
innovatik yanaşmaların daha çox bu proseslərdə tətbiq edilməsi, 
dünya təcrübəsinə adekvat münasibətin göstərilməsi, mütərəqqi 
dünya təcrübəsinin fəal şəkildə öyrənilməsi, ölkənin ayrı-ayrı 
iqtisadiyyat sahələrinin milli brendlər statusunda məhsulların 
çeşidinin artırılması tədbirləri görülməli və görülən tədbirlərin 
səviyyəsi yüksəldilməlidir. Dünyanın müxtəlif ölkələrindən olan 
investorların və mütərəqqi dünya təcrübəsindən səmərəli istifadə 

edilməsi son nəticədə milli brendlərin istehsal səviyyəsinin 
artırılmasına, gəlirlərin yüksəlməsinə, daha çox ixrac olunmasına 
imkan verəcəkdir. Bunlarla yanaşı, həmin milli brendlər vasitəsilə 
ölkənin iqtisadi inkişafının üstün elementlərinin reallaşdırılmasını 
və onun beynəlxalq bazarlarda imicinin yüksəldilməsini təmin 
etmək mümkündür. Brend markalı məhsullar və mallar fəal 
və geniş miqyasda ixrac potensialı sayəsində daha çox dünya 
ölkələrində yayılır, alınır, tələb olunur, maraqla qarşılanır. Əslində 
bu proseslər sadə alqı-satqı prosesləri kimi baxılmır, brendlər 
ölkə və onun sənayesi, sənaye məhsulları haqqında təsəvvür 
formalaşdırır, imic yaradır. Uğurlu bir brend marka məhsulun 
hesabına çoxlu sayda insanların və həm də müxtəlif ölkələrdə 
yaşayan insanların rəğbətini qazanmaq mümkündür. Belə olduğu 
təqdirdə, brend məhsul, uğurlu şəkildə markalaşmış sənaye 
məhsulu ölkənin ümumi şəkildə mövqeyinin güclənməsinə əlavə 
potensial formalaşdırır. Brend mallar həm də ölkəyə davamlı 
şəkildə valyuta resursları gətirirlər və milli iqtisadiyyatın 
dayanıqlılığı, makroiqtisadi və makromaliyyə proseslərinin 
sabitliyi üçün güclü stimullar formalaşdırırlar. 

Yaxın dövrdə Azərbaycanda milli iqtisadiyyatın müxtəlif 
perspektiv sektorları üzrə strateji hədəflərin reallaşdırılması qarşıya 
qoyulmuşdur. Strateji yol xəritələri çərçivəsində milli brendlərin 
yaradılması, daha çox məhsullarla dünya bazarlarına çıxılması 
strateji hədəflər kimi müəyyənləşdirilmişdir. Bu hədəflərə çatmaq 
üçün ölkəmizdə sənaye müəssisələrinin rəqabət qabiliyyəti 
yüksəldilməli və onların markalaşdırılması prosesləri əhəmiyyətli 
səviyyədə təkmilləşdirilməlidir. Fikrimizcə, Azərbaycanın sənaye 
müəssisələrində istehsal olunan məhsulların markalaşdırılması 
onların dünya bazarlarında rəqabətqabiliyyətliliyinin 
yüksəldilməsinə və daha çox alıcı etimadının qazanmasına imkan 
verəcəkdir və s.
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РЕЗЮМЕ
Современное состояние и направления совершенствования 

процесса маркировки в промышленных предприятиях 
Азербайджана

В статье исследовано современное состояние и 
направления совершенствования процесса маркировки 
в промышленных предприятиях Азербайджана. С 
этой целью анализированы процессы деятельности 
промышленных предприятий, этапы получения продукции 
и ее маркировки. Обоснована стратегическая важность 
эффективной маркировки промышленной продукции. 
Отмечена необходимость процесса маркировки продукции 
для обеспечения удобства и привлекательности, а так 
же качественных показателей продукции. Рассмотрена 
важность своевременного решения возникающих в 
процессе маркировки промышленной продукции проблем. 
Обоснована необходимость проведения стратегических 
и последовательных мероприятий по повышению уровня 
маркировки промышленной продукции. Подготовлены 
рекомендации и даны предложения по совершенствованию 
процесса маркировки промышленной продукции в 
Азербайджане в ближайшей перспективе. 

SUMMARY
The current state and the directions of improvement of process 

of marking in the industrial enterprises of Azerbaijan
The current state and the directions of improvement of 

process of marking in the industrial enterprises of Azerbaijan are 
investigated in the article. Processes of activity of the industrial 
enterprises, stages of receiving products and its marking are 
analyzed for this purpose. Strategic importance of eff ective 
marking of industrial output is improved too. Need of process 
of marking of products for ensuring convenience and a quality 
indicator of products is noted. Importance of the timely solution 
of the problems arising in the process of marking of industrial 
products is considered. Need of holding strategic and consecutive 
actions for increase in level of marking of industrial products is 
proved. Recommendations and suggestions for improvement of 
process of marking of industrial products in Azerbaijan are given 
in the end of the article.
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ДИАЛОГ КУЛЬТУР: 
ВОСТОК – ЗАПАД

АЗИЗА АГАЕВА
 Преподаватель, Азербайджанский 

Государственный Университет 
Нефти и Промышленности

В условиях глобального мира проблема межкультурных 
коммуникаций становится все более актуальной. Это связано 
с интенсификацией взаимодействий между представителями 
различных стран и культур. Проблема межкультурной 
коммуникации приобрела ярко выраженной практический 
смысл в 80-е годы ХХ века.

Время¸ в котором мы живем можно охарактеризовать 
как время повсеместных динамичных преобразований 
во всех сферах общества. Эти изменения частo называют 
«модернизацией» или же характеризуют как «переходный 
период». Известный российский ученый В.А.Ядов, 
характеризует изменения в культурном пространстве 
глобального мира понятием «трансформация».

Каждой культуре соответствует определенная система 
ценностей, которая формируется в процессе исторического 
развития этой культуры. Азербайджанский исследователь. 
Г.К. Касумова пишет: «Следует отметить интересный факт: 
осознание ценностей своей культуры наступает лишь при 
встрече с «Другой» культурой, когда происходит встреча с 
«Другой» системой ценностей и возникает необходимость 
понять их смысл и значение. [1] Отсюда можно сделать 
следующий вывод: одна культура раскрывает в другой новые и 
непривычные для себя ценности и новые смыслы. Иначе говоря, 

происходит познание «Другой» культуры через свою культуру 
и адаптация ее ценностей и смыслов к своей. Только в таком 
случае культуры вступают в диалог, взаимообогщая друг друга. 
Даже если общение происходит на индивидуальном уровне, 
оно все равно является встречей и общением культур, так как 
индивид представляет определенную культуру. В связи с этим 
российский исследователь Ю.М.Лотман пишет: «Культура, 
прежде всего понятие коллективное. Отдельный человек может 
быть носителем культуры, может активно участвовать в её 
развитии, тем не менее, по своей природе культура, как и язык, - 
явление общественное, то есть социальное». [2]

Когда происходит встреча и взаимодействие культур, 
принадлежащих к разным историческим периодом или к 
разным регионам, например Запад-Восток, происходит диалог 
культур с условно-несовместимыми исходными взглядами на 
мир. Известно, что не всякое взаимодействие культур протекает 
мирно. Непонимание между культурами может привести к 
нарушению процессов межкультурного взаимодействия или 
даже к конфликту между ними. Однако, если существует 
параллельное стремление представителей одной культуры 
к пониманию другой, то непонимание исключается. Как 
отмечает К.Г. Касумова «взаимодействие культур есть, по сути, 
возможность обмениваться информацией и адаптироваться друг 

Культура
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к другу».

Изменения, происходящие в нашем современном 
сверхсложном мире, поставили перед человечеством 
задачу: найти принципы и модели взаимоотношений между 
различными культурно-цивилизационными системами и 
различными национальными общностями. И человечество 
должно решать эту проблему чтобы выжить и самосохраниться. 
Говоря о диалоге, как о модели взаимодействия культур, 
российский философ М.М. Бахтин пишет: «Чужая культура 
только в глазах другой культуры раскрывает себя полнее и 
глубже….встретившись и соприкоснувшись с чужим смыслом, 
между ними начинается диалог, который преодолевает 
замкнутость и односторонность этих культур. [3] Можно 
сказать, что процессе диалога – это развитие, движение в 
поисках истины. Диалог призван разрешать противоречия 
которые возникают между культурами в процессе 
взаимодействия, тем что он создает пространство равноправия. 
Естественно, что поиск решений не может происходить без 
возникновения и разрешения противоречий, так как он создает 
пространство равноправия и равновесия культур. Но если один 
из участников диалога претендует на лидирующее положение 
диалога претендует на лидирующее положение, нарушается 
равновесие, возникает конфликт.

Природа глобализации изначально имеет конфликтный 
характер и поэтому межкультурные конфликты вообще 
неизбежны. Глобализация в культуре началась еще с эпохи 
Великих географических открытий. Это реальный процесс, 
который особенно интенсивно стал развиваться во второй 
половине ХХ века. Сегодня влияние глобальной культуры 
ощущают на себе миллионы людей. В результате этого 
процесса формируется некий интернациональный стиль, 

интернациональные нормы поведения, нормы суждения, вкуса 
и т.д., которые положительно воспринимаются представителями 
различных культур. Эта тенденция ведет к формированию 
новой культурной идентичности и к риску утраты культурной 
самобытности, то есть к повсеместной унификации культур. 
Об этом пишет и российский исследователь В.В.Миронов: «В 
едином коммуникативном пространстве господствуют общие 
стереотипы, общие оценки, общие параметры требуемого 
поведения… Возникает царство мертвой тождественности. 
Интересно отметить, что как обратная реакция на тенденцию 
унификации культур, усилилось стремление национальных 
культур к сохранению своего национального своеобразия, своей 
уникальности. Это дает уверенность, что человечество сможет 
сохранить многообразие различных культур в условиях 

В современную эпоху, когда увеличивается количество 
участвующих во взаимодействии культур концепция диалога 
остается базовой для этого взаимодействия. Диалог должен 
быть основан на равенстве культур и плюрализме.

«Мы действительно не согласны с Западом относительно 
понятия свободы. Не могут западные взгляды на свободу 
гарантировать человеческое счастье. Организация жизни и 
мышление Запада настолько сконцентрированы на нем самом, 
что он не может увидеть те бедствия, к которым привели его 
неверные взгляды на человечество и свободу» [4]. То же самое 
можно сказать о понятии «справедливость» который на Западе 
означает нормативный порядок, а в Китае или в Индии это 
понятие воспринимается как восстановление нарушенного 
социально-природного баланса». Это объясняется тем, что 
общезначимые понятия воспринимаются с позиций различных 
мировоззрений, различных ценностных систем. Ученые назвали 
это явление параллелизмом культурно-цивилизационных 
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признаков Востока и Запада. Английский исследователь 
Д.Секстон, изучая взаимовлияние китайской и западной культур 
пришел к выводу, что китайская культура «непроницаема для 
объективирующего западного сознания, ее можно изучать, но не 
«идентифицировать себя с нею – никогда». Д.Секстон убежден, 
что западный человек не в состоянии воспринять динамику и 
психологический строй китайской культуры, это «запредельно» 
для концептуальных стереотипов Запада». [5]

На основе примера о разном понимании понятии свободы 
на Востоке и на Западе М. Хатами делает выводы: «Отвергая 
Запад, мы хотим освободиться от его политического, духовного, 
культурного и экономического господства, ибо будучи 
мусульманами, мы коренным образом отличаемся от людей 
Запада по своему мировоззрению, по своим ценностям». 
[6] Этими словами Хатами выражает свое отношение к 
господству Запада во всех сферах, в том числе и в духовной, и 
в культурной. Это и есть основа конфликта культур. Чтобы не 
было этих конфликтов необходима продуманная культурная 
политика государств.

В современном глобальном мире важно воспринимать 
инновации, происходящие в мировом сообществе. В этих 
условиях очень трудно сохранить закрытость, изолированность 
традиционной культуры. Однако крайне необходимо сохранить 
самобытность каждой культуры. В связи с этим российский 
исследователь А. Кармин пишет: «В наше время становится 
очевидным, что нельзя никакую национальную культуру 
считать самодостаточной. Любая культура нуждается в «выходе 
из себя». Культура, не находящаяся в контакте с другими 
культурами и не испытывающая их влияния, неминуемо 
обречена на отставание от темпов мирового культурного 
развития. [7] Изоляция традиционной культуры может привести 
даже к её гибели.

В XIV-XV вв. наблюдалось некоторое культурное 
отчуждение европейцев от арабо-мусульманского мира. Но даже 
несмотря на это взаимоотношения между восточной и западной 
культурами не прекращались никогда.

Сегодня, можно сказать, что все человечество признает 
важнейшую роль, Ближневосточной цивилизации в 
становлении и развитии народов Европы. Г.К. Касумова, в связи 
с этим отмечает: «Прошел период, когда в науке доминировала 
европоцентристская точка зрения. Современные исследователи 
считают, что Ближний Восток был для Европы своего рода 
источником, из которого она черпала определенные культурные 
элементы» [8].

С 70-х годов ХХ века начал возрастать интерес ученых 
– исследователей к проблеме культурного взаимодействия 
Востока и Запада, как к наиболее устойчивой области 
взаимодействия разных культур. Восток и Запад – это два 
противоположных социокультурных мира, со своими типами 
духовности с ярко выраженной спецификой. Восточный 
тип духовности направлен на изучение внутреннего мира 
человека, западный на внешний, окружающий его мир. И 
восточные и западные цивилизации имеют свой специфический 
генотип и типы мышления, которые закрепляются в процессе 
исторического развития. Различие культур, систем ценностей 
создают определенные трудности в процессе понимания 
и принятия инокультуры. Несмотря на отличия восточной 
и западной культур, в целом в процессе общественного 
развития они образуют единой мировой культурный процесс, 
представляют собой единую целостность.

Представители культурного диалога получают извне 
культурную информацию, переваривают её и тем самым 
способствуют обогащению своей национальной культуры. Так, 
например, во всем мире известны имена таких выдающихся 
деятелей азербайджанской культуры, как композиторы 
К.Караев, Узеир Гаджибеков, Ф.Амиров, художники 
Т.Нариманбеков, Т.Салахов, С.Бахлулзаде и многие другие. 
Приобщение к ценностям мировой культуры позволило им, 
с одной стороны, внести в азербайджанское искусство новые 
идеи, с другой стороны – передать своеобразие, специфическую 
красоту азербайджанского искусства, понятную для восприятия 
представителей европейской культуры. Таких примеров в мире 
очень много. Влияние инокультуры способствует обновлению 
традиционных культурных ценностей, а не подменяет ее. 
Обращение к опыту других культур и его усвоение ведет к 
развитию национальной культурной потенции.

Глобализация вывела противоречие между западной 
и восточной культурами на качественно новый уровень 
Известный иранский ученый Мусави Лари пишет по этому 
поводу: «В высшей степени нереалистично – слепо принимать, 
следовать и копировать манеры и обычаи, институты и формулы 
других. Такая подражательность – просто надевание ярма 
покорности на собственную шею. Инициатива есть источник 
независимости. Подражательство – это паразит, пожирающий 
независимость» [9].

Активно развивающиеся процессы глобализации привели 
к обострению чувства национального самосознания народов, 
усилению внимания к национальной самобытности каждой 
из типов культур. Безусловно, существуют различия между 
восточным и западным типами духовности и культуры. 
Каждая культура восточная или западная – это то особенное, 
уникальное без которого нет целостного мирового культурного 
процесса. Диалог различных культур, их взаимодействие 
ведет к формированию глобальной культурной сферы, которая 
является одним из необходимых условий выживания мировой 
цивилизации. Диалог культур - это умение слушать и слышать 
голос каждой культуры.

Для мировой цивилизации ценности Востока так же 
значимы, как и ценности Запада. Известный индийский 
мыслитель С. Вивекананда еще в начале ХХ века писал, что «… 
если Запад захочет узнать, что такое мир духовный, что такое 
бог, что такое душа человека, узнать, в чем тайна и смысл мира, 
он должен сесть у ног Востока и слушать».[10]

И Востоку, и Западу необходимо понять, переосмыслить 
и принять факт существования многообразия культур в 
контексте мирового сообщества. Только на основании общих 
универсальных ценностей восточная и западная культуры 
смогут вести плодотворный и конструктивный диалог. При 
этом, никто из участников не может навязать партнёру силой 
свою позицию, интерес или волю. Совершенно справедливо 
пишет И.А. Василенко в своей монографии, что «Глобальный 
мир необходимо созидать в диалоге цивилизаций».

Исследуя процессы глобализации, многие ученые относят 
это явление прежде всего к сфере культуры и человеческого 
сознания. Немецкий философ К.Ясперс в середине ХХ 
века писал: «Мир замкнулся. Земной шар стал единым. 
Обнаруживаются новые опасности и возможности. Все 
существенные проблемы стали мировыми проблемами, 
ситуация- - ситуацией всего человечества. Создав возможность 
немыслимой прежде скорости сообщения, техника привела 
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к глобальному единению. Началась история единого 
человечества, единой стала его судьба [11].

Как бы мы не относились к глобализации, с ней 
необходимо считаться, она стала реальностью современного 
мира. Под влиянием глобальных процессов мир изменился и 
продолжает меняться. Меняется и сам человек. Глобализация 
стала источником новых и сложных проблем, но это 
объективный этап развития человечества. Понять этот процесс 
– означает понять сущность трансформации культурно-
цивилизационной системы. Существует и субъективная 
сторона глобализации, которая заключается в стремлении 
отдельных субъектов социокультурной жизни управлять 
процессами глобализации в собственных интересах. Система 
ценностей Запада навязывается другим странам в политических 
и геостратегических интересах развитых стран. Поэтому 
глобализацию часто воспринимают как вестернезацию или как 
американизацию.

В начале ХХ1 века мы становимся свидетелями 
существенных трансформаций в культуре. Меняется сам 
человек, его культура, цивилизация в которой он живет. На 
современном этапе роль культуры усиливается\. Развитие 
культуры и диалога культур становится важным фактором 
в контексте глобализации. Российский исследователь 
В.М.Межуев справедливо считает, что «Экономическое 
равенство людей обеспечивается их культурным равенством… 
Только при этом условии можно примирить разные народы с 
глобализацией».

Другой ученый О.Н. Астафьева не менее убедительно 
считает, что «именно культура…влияет на развитие 
взаимодействия между всеми системами и может 
рассматриваться, как связующее звено между ними» [22].

Изменения в духовной сфере происходят более медленно, 
чем в других сферах (политической, экономической 
информационной). Это открытый, но вместе с тем сложный 
эволюционный процесс. Глобализация влияет на духовную 
сферу, на культуру, изменяя ее взаимосвязи и взаимосвязи, и 
взаимозависимости, а также её отдельные элементы. 

Сегодня мы наблюдаем в обществе противоречие между 
традиционными и современными ценностями. В современном 
мире царит ценностная неопределенность, межкультурные 
противостояния, потенциально содержащие в себе возможность 
конфликтов. Противостояние двух систем ценностей – 
традиционной и либерально – демократической, в реальной 
жизни могут привести к политическим, религиозным и 
военным конфликтам. Именно поэтому необходим диалог.

Помимо диалога, существует и другая модель 
межкультурного взаимодействия - полилог. Он включает в 
процесс взаимодействия большое количество различных 
культур с различным уровнем цивилизационного развития, 
различными традициями, религиями и т.д. Взаимодействие 
культур по этой модели усиливает риск столкновения культур.

Несмотря на потенциальную конфликтогенность нашего 
мира продуманная государственная культурная политика, 
соблюдение принципов культуры диалога, активная 
деятельность международных организаций могут уменьшить 
вероятность конфликтов между Востоком и Западом. Но пока 
в ближайшее время полностью исключить конфликты не 
представляется возможным. И надо понимать, что нынешняя 
историческая ситуация нуждается в новых подходах и 
нестандартных решениях.
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XÜLASƏ
Şərq – Qərb dialoqu bu gun çox aktualdır və bəşəriyyətin davamlı 

inkişafı və onun qorunub saxlanması üçün bir faktdır. Bəşəriyyət 
qarşısında duran qlobal problemləri yalnız onun quvvələrini 
birləşdirməklə həll etmək olar. Müasir dünya bu gün seçim qarşısındadır 
- dialoq qurmaq, səyləri birləşdirmək və ya qarşıdurmanı və gərginliyi 
davam etdirmək.

Bəzi alim – tədqiqatçıların Şərqlə Qərbin dialoquna şübhə 
ilə yanaşmasına baxmayaraq, bu dialoq, ağıl gucu üstün gələrsə, 
mümkündür. Dialogun uğurlu olub olmaması bu və ya digər mədəniyyət 
nümayəndələrinin iradəsindən, onların dünya problemlərini bütün 
səviyyələrdə sülh yolu ilə həllini istəməkdən asılıdır. Bəşəriyyət səylərini 
milli mədəniyyətlərin sivilizasiya sintezini yaratmaqa yönəltməlidir.

SUMMARY
The West-East dialogue is extremely important and is one of the 

factors in the sustainable development of mankind and its survival. 
Humanity faces global problems that can be solved only by joining 
forces. The modern world faces a choice - to try to establish a dialogue, 
unite eff orts or maintain and further exert confrontation, tensions and 
standoff s.

Despite the scepticism of some researchers of the dialogue between 
East and West, it is only possible if the power of reason wins. Much 
depends on the will of the representatives of particular cultures, 
their desire for peaceful solutions to problems at all levels and the 
representation of the participants. Humanity must direct its eff orts to 
create a civilisation that synthesises national cultures.

Keywords: globalization, culture, dialogue, value system, spiritual, 
interaction, model, civilization, innovation, tradition.


